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E g y fo rm a  m é r té k e t !
Nem tudjuk, Hohnyec képviselő 

ur foglalkozik-e újságírással. Ka 
igen, örömest látnánk, ha olykor- 
olykor fölkeresné vezércikkeivel 
a Eácsrnegyei Naplót, mert mi, 
bár töretlen erővel és bátorság
gal képviseljük azokat a követe
léseket, melyeknek ö a nemzet
gyűlés minapi ülésén hangot 
adott, mégis esek nagyobb ereje 
volna a mi nagy hitünknek, he 
nemzetgyűlési képviselők, az ál
lamot alkotó nemzet nagyjai len
nének szószólói.

Hohnyec képviselő ur minapi 
beszédeben o vajdasági magyar 
lapok vezércikkei elől a követke
zőket mondta el a nemzetgyű
lésen :

— Az olaszországi szlávok sorsa 
kétségbeejtő, mert az olasz fás- 
tinta r-iblószervszetek vezetői ha
lálra Ítélték az ott élő szláv test
vérkisebbséget, a szláv iskolák
ból kiűzték a szlovén és borvát 
nyelvet 9 elrendelték, hogy az 
elemi iskolák első és második 
osztályában az olasz legyén a ta 
nítási nyelv.

— Le a fassislákkal, szégyen, 
gyalázat! — kiáltják a demo
kraták. »

— Olaszország kiutasította — 
folytatta Hohnyec képviselő ur — 
a nemzetiesen gondolkodó szláv 
tanítókat és papokat s most az 
olasz tanítók és papok nevelik a 
szláv anyanyelvű gyermekeket 
természetesen olasz szellemben.

— Barbárság í — kiáltják most 
a demokraták.

Itt még nem állt meg a szónok.
— Ez az eljárás — mondja • — 

gyökerében akarja megölni a 
nemzeti eszmét s éppen ezért Eu
rópa színe előtt kell tiltakozni a 
nemzetiségek eljárása ellen.

(— Helyes, helyes, úgy van, 
éljen — kiáltották volna a Ma
gyar Párt képviselő tagjai, he 
jelen lehettek volna a nemzetgyü 
lésen, ha végre nem hajtott, vagy 
kibocsátani elfelejtett ren d ie tek  
/ zív/í akadályozták volna őket meg 
abban, hogy helyeseljék a deklará
ciót, mely a nemzetiségek elnyo
mása ellen tiltakozik.)

A szónok azután rátért a kon
krét sérelmek előadására. Tiltako- 
kozolt az ellen, hogy a jugoszlá
viai szláv lapokat kitiltják Olasz
országból.

A legőszintébb helyesléssel, « 
legföltétlenebb megértéssel sora
kozunk azoknak a követeléseknek 
támogatói közé, melyeket a nem
zetgyűlés helyeslése és nemes 
felháborodása közben Ilohnyecz

szlávok.
nű< x<. Z

n ek ü n k  m ert JasöD üse-
n e m z e tg y ű lé sn e k  le g e .e -

mibb kötelessége az, hogy m in
den parlamentáris módon kény
szerítse a kormányt az olaszor
szági szláv kisebbségek sérelmei
nek orvosoltatásara.

De minden jegyzéknél, diplo
máciai tiltakozásnál, kormánydek- 
inrációnál hatásosabb, visszhan- 
gosabb és ünnepélyesebb lenne 
az, ha az SHS. királyság kor 
rnánya a szláv kisebbségek sé
relmeinek megszüntetéséért az 
európai közvélemény előtt olyan 
módon emelne szót, hogy a vi
lág közvéleményének ellenőrzése 
és ítélete alá bocsátana saját 
kisebbségeinek helyzetét. Ha a 
beogradi kormány az olasz kabi
net, n népszövetség s a kulturvi- 
lág nyilvánossága elé azzal áll
hatna ki, hogy megvalósítottuk 
otthon, a mi országunkban a leg
tökéletesebb nemzetiségi egyen

A h a ta lm a s
Prőtícs koporsója mellől — A vajdasági radikálisok 
agrárreform ja — A költségvetés bizottsági tárgyalása

viijdaságiA politikai élet teljesen Protics désre. tartott számot a 
halálának és temetésének hatása
alatt áll. Kedden, a temetés nap

j á n  somrni lényeges esemény nem 
j történt, a kormány tagjai egész 

nap a temetésen voltak elfoglalva.
A temetési szertartás reggel ki
lenc órától délután háromig tartott.

Prótics halálának a politikai 
életre gyakorolt hatása mindin
kább érezhetővé válik. Eddigi po
litikai ellenfelei is fentartás nél
kül megállapítják, hogy Prótics 
kidölése nagy veszteséget jelent 
az SHS. királyságra. Noha óz el
hunyt politikus a legutóbbi v á 
lasztások óta nem tagja a parla
mentnek s csak íróasztala mellől 
tudott befolyást gyakorolni a 
eseményekre, jelentős tényezője 
volt a belpolitikai életnek. A ha

llott befolyása nem szűnik meg 
azzal, hogy e megdermett kézből 
kihullott h toli s hogy a sir be
zárult mögötte. Ma már ellenfelei 
is celétják, hogy Prótics eszm éi: 
megegyezés a horvátokkal s kibé
külés a nemzetiségekkel, az a pil
lér, cmelyre az ország konszoli
dációját építeni lehet.

Pnsics-uak meghalt a legna
gyobb ellenfele s a m egegyezés 
politikájának legtekintélyesebb hir
detője, de Prótics temetése meg
mutatta, hogy az erőszak politi
kájával lélekben csak azok azo
nosítják magukat, akiknek mész- 
szobbmenő politikai céljaik nin
csenek, mint 0 saját pillanatnyi 
jólétüknek biztosiiáso.

Ma az ország kegyelete nyilat
kozott meg n halott Protics-csal 
szemben, a jövő azonban esz
méit yiorifikáini fogja.

Protics temetésének megindító 
hangulatában is némi érdeklő-

jogúsítást, a mi hazánkban nincs 
különbség sem a törvény kijelen
téseiben, sem a törvény alkal
mazásában nemzetfentartó és 
kisebbség közt, mert kulturális, 
politikai és gazdasági téren meg
teremtettük a legnem esebb de- 
mokráciát, a legemberibb egyen
lőséget, — akkor egyetlen szóval 
sem lehetne tiltakozni az egyen
lőséget követelő hum ánus és föl- 
világosuk számonkérés ellen.

Ha őszintén, becsületesen, iga 
zul, hátsó gondolat nélkül köve-
telik az Olaszországi szláv kisebb- része volt azok-
segek sérelmeinek orvoslását, & rrtc^ erőltetéseknek, amclyck- 
őszintén, becsületesen, igazul é a |, tej a f o j to t t  politikai tevékenység
hátsógondolalok nélkül kell azzal 
is törődniük, hogy az itt élő 
Kisebbségeket ne érjék azok a 
sérelmek, melyeket az olaszor
szági szláv kisebbségek távol 
akarnak tartani.

raríikális képviselők értekezlete.
A vajdasági radikálisok a Pét _______ ____ _______

rograd-szálló külön termében g y ű -j zervativ programmal. Tizenegy év
léseztek, hogy az agrsrreiorm 
törvényjavaslattal szentben állás
pontjukat leszögezzék. Az érte
kezlettől sokán azt várták, hogy 
a vajdasági radikálisok kimondják 
hogy minden erővel küzdenek 
Miíetics vo’t miniszter szerencsét
len javaslatával szemben. Ilyen 
határozott állásfoglalás azonban 
nem történt, hanem azt határoz
l a k ,  h o g y  igyekeznek megfejelni is száraz konzervatív-vezérrel. 1921 
a törvényjavaslatot. i tavaszán visszavonult a politikától,

Az ülésen dr. Lalosevics Jócé í egészségi állapotára való hivatko- 
bemutattn a saját törvényjavaslat! zással, de sonki sem hitte el neki, 
tervezetet. Rövid vita után elha-ihcgy csakugyan ez lenne az oka ta
tarozták, hogy a, tervezetet á tad -’ vozásának; bízón:, 'osra vették az 
iák a parlamenti ngrárreform-bi-6 nr,cr° oohtikai koiok. hogy csaic
zottség tagjainak pontosabb ta 
nulmányozás végett s ezért, hogy 
igyekezzenek összhangba hozni 
Miíetics Krszta javaslatával. Erre 
a célra bizottságot is küldtek ki, 
melynek tagjai Lalosevics, Grgin,
Vujics Jócó, Mihajlovics Szve- élesen kezdte támadni Lloyd Geor- 
tiszláv, Vuletics és Ivkovics Mom- 
csilló vajdasági radikális kép
viselők. Lalosevics javaslata sok
kal alaposabb munkát árul el, 
amely azonkívül az agrárreform 
megoldását teljesen ez alkotmány 
szabályai szerint tartja célraveze
tőnek. A kiküldött bizottság is 
valoszinülog helyesnek fogja ta 
lálni a tervezetet és ajánlani fogja, 
hogy a törvényhozó bizottság tár
gyalás alá vegye.

Kedden este a pénzügyi bizott
ság is ülést tartott, amelyen a 
költsegveté3 általános tárgyalá
sát kezdték m-ig. A vitat Szloja- 
ciutovics pénzügyminiszter négy 
beszéde vezette be. í

Sonar Law meghalt
Az angol politika gyásza

Londonból jelentik: Bonar Law, 
volt angol miniszterelnök kedden 
délelőtt hosszú és súlyos betegies- 
kedés után gégetuberkulózisban 
meghalt. Amikor Lloyd George bu
kása után 1922 októljer 25-ikén át
vette a kormány vezetését Bonar 
Law már nem volt egészséges a 
konzervatív többség vezére és mi
niszterelnöki működését erősen hát
ráltatta a súlyos kór, aminek végső

já r t  Egészségi állapotának rosszab
bodása miatt hamarosan vissza is
vonult Bonar Law és miniszterel
nöksége utolsó idejében már csal: 
névleg vezette a brit világbirodalom 
ügyeit, amelyek tulajdonképpeni in
tézője ebben az időben is Baldwin, 
későbbi utóda és Anglia jelenlegi 
miniszter elnöke volt.

Bonar Law 1858-ban született á 
kanadai New-Brunswíckbaii. Apja 
protestáns lelkész volt, aki Glas- 
gowba küldte át fiát tanulni és, itt 
lépett Bemar Law az ipari pályára. 
Mint mérnök később vasgyáros lett 
és ugyaaicsak Glausfeow választotta 
elsőizben képviselővé 1900-ban kon-

múlva polgári származása ellenére 
leader-jévé választotta a konzerva
tív-párt és Bonar Law vezette á 
konzervatív-párt kampányát a Ho
morúié ellen. 1915-ben az Asquith- 
féíe koalíciós kormányba gyarmat- 
ügyi államtitkárnak delegálta párt
ja, az ezt követő Lloyd George-kor- 
mányban pedig már a pénzügymi
niszteri széket töltötték be a józan, 
megfontolt és tahin kissé túlságosan

re akarja tenni magát jobb időkre, 
amikor majd felválthatja Lloyd Ge- 
orge-ot — akinek idáig lelkes támo
g a tja  volt — a miniszterelnöki 
székben. Amikor ogy év múlva Bo
nar Law váratlanul visszatért a po
litika porondjára és rögtön olyan

ere génuai szereplését, hogy Lloyd 
George szinte máról-holnapra meg
buktatta a konzervatívok puccsszerű 
”-'n 'nése következtében előállott 
válság, mindenki bizonyosra vette, 
hogy Bonar Law félreállása nem be
tegsége miatt törtésnt Petiig az an
gol államférfi már akkor is annak a 
súlyos betegségnek csiráit hordta 
magában, amely most sirbavitte.

Bonar Law halála egész Angliá
ban mély részvétet keltett és poli
tikai ellenfelei is megilletődve vesz
nek részt az ország gyászában, a 
mely joggal tekintheti halottjának 
az elhunyt politikust.

Bonar Law temetésén előrelátha
tólag a külföldi hatalmak is képvi
seltetni fogják magukat.

B
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Az iskolák és iskolás gyerekek 
egészségügyi ellenőrzése 

B eogradból je len tik : A  közegészség-
ügyi m iniszter e lhatározta , hogy a jö- 

8o<vőben nagyobb gondo t fordít az isko
lás gyerekek  egészségi áPapoiára.

A  korm ány — fölismerve a kérdés 
nagy ho rdere je t — elhatározta, hogy az 
országban gyerek-poükl in 'kákát állít 
föl, am elyek a szociális és higiéni! us 
gyerekgondozást fogják végezni.

B eogradhan két ilyen gyerek-polikli- 
n ika lesz. Z agrebban, O sijeken, L jublja
nában, Splitben , N isben, S k o p jé b a n  és 
—  a V ajdaság részére —  egyelőre N o
vi szádon.

A  polik lin ikákat az iskolák udvarán 
fogják fölállítani és e rre  a cc’ra a N é
m etországból jö tt jévá té te li barakkokat 
használják.

N ovisadon k é t ilyen barakko t á llíta
nak fel az iskolákban.

Ezekben a barakkokban  Külön k ine
v eze tt iskolai orvosok fognak szolgála
to t  te ljesíten i.

A  jövő évben N oviszad u tán  a  V aj
daság más nagyobb városaiban is fog
nak gyerek-polik iin ikákat felállítani, első 
sorban  Szuboticán.

5 " KSíA Suboticai Kereskedő
Egyesületének
tagjai Szalcmkibcn

• •
Ünnepélyes fogadtatásban  volt részűk

A suboticai Kereskedők és Iparo
sok Egyesületének tagjai pénteken 
este 8 órakor indultak el Gyevgye- 
iija határállomásról Görögország 
felé és 11 órakor (szalonikii, keleti 
időszámítás szerint 12 órakor) ér
keztek meg Szalonikibe.

A pályaudvaron Sztanojevics Fo- 
tije szalonikii jugoszláv főkonzul, 
Andrics Vladiszláv főkonzulátusi tit
kár és a szalonikii jugoszláv keres
kedelmi kamara vezetősége, elnök
kel az élén fogadta a suboticai ven
dégeket, akiket a Majestic szállóban, 
Szaloniki legújabb és legmodernebb 
szállodájában szállásoltak el.

Szombaton délelőtt az S. H. S. ki
rályság főkonzulátusának Leóforosz 
Vasziljon Georgiu (I. György király
id) 1. szám alatt llevő palotájában ün
nepélyes fogadás volt, amely alka
lommal Sztanojevics főkonzul üdvö
zölte a jugoszláviai vendégeket. Az 
üdvözlő szavakra Manojlovics Vla
diszláv dr.. a suboticai Lloyd elnöke 
.válaszolt.

Ezután Sztanojevics főkonzul ve
zetése mellett megtekintették a sza- 
lonikü kikötőben az S. H. S. király
ság számára fentartott szabad kikö
tőt.

A kikötő 92.000 négyszögméter 
terjedelmű. 22.000 négyszögméter 
tengerkerülettel, amelyet ezután fog
nak kiépíteni. A jelenlegi szabad 
zóna területén már régebben nagy 
istállók voltak berendezve az S. II. 
•S. királyságból exportált élőállatok 
elhelyezésére, valamint modern 
többemeletes uj elevátor a gabona 
szállítására, amelyet már a jugo
szláv kereskedelem számára építet
tek.

Déli 12 órakor Lanibrosz Georges, 
Szaloniki és Macedónia kormányzó
ja fogadta a suboticai vendégeket. 
Sztanojevics fökonzul üdvözlő sza
vaira Lambrosz kormányzó meleg 
szavakkal beszélt a jugoszláv-görög 
nemzet barátságos viszonyának fon
tosságáról.

Délután 4 órakor a szalonikii ju
goszláv kereskedelmi kamarának 
dísz-ülésén vettek részt a suboticai 
kereskedők, öt órakor pedig a görög 
kereskedelmi kamara hivatali helyi
ségeiben teauzsonnát rendezett a 
vendégek tiszteletére, amely alka
lommal a görög kamara elnöke üd- 
yözlő beszéde után Csurcsin növi-

t

sadi kereskedelmi és iparkamarai 
titkár ismertette a Vajdaság keres
kedelmét és iparát. Este 8 órakor a 
jugoszláv kereskedelmi kamara ban
kettet rendezett a Majestic szálló
ban. amelyen több felköszöntő hang
zott el.

Vasárnap délelőtt a szalonikii 
szerb templomban rendezett misén 
vettek részt a kirándulók. Ezután 
meglátogatták a szalonikii katonai 
temetőben nyugvó 1800 szerb katona 
sírját a suboticai Lloyd tagjai. A te
met 'l>cn gyászistentisztelet kereté
ben Miladinovics Milivoj dr. és Szia- 
nojev'ics főkonzul mondott emlékbe- 
szédet, majd megkoszorúzták az el
esett harcosok sírját. A koszorút

4  forradalmi Görögországban
A  Invert ellenforradalom

/  Bácsmeggci Napló kiküldőit munkatársától

Szaloniki, október 27. 
A görögországi m etax ista  ellcníorra-

dalmat hat napig tartó  harcok u t á n |v ° h ak hajlandók tüzelni a forradalmi 
szom baton a forradalmi korm ány csa- B seregekre.
patainak sikerűit levernie.

Hétáőn október 22-én reggel 4 órakor j nokot nevezte ki teljes felhatalm azással 
tö rt ki G örögország különböző r é s z e i- ! a szalonikii harm adik hadsereg parancs-
ben, T ráciaban, Thesszáliában, Szaloniki J nokává. Az uj parancsnok szem élyes 
környékén éppúgy, mint a Pelloponezos § nirnkusza is hozzájárult az ellenforrada-
félszigetén, a P ireusokban, Athéntől dél- J lc5  m egfigyeléséhez, m ert Othonaiosz 

I re a lázadás és szom batén az ellcníor-Ü az elnöke annak a forra-
radalm árok minden feltétéi nélkül meg- bíróságnak, am ely Gunarisz mi-
adták  m agukat. \n is z te r  elnököt és négy m inisztertársát

Az ellenforradalom ! kivégezte tte .
prokla.nációja $ A felkelők az első napokban Szalo-

Hétfőn éjszaka Garsaliasz <$ le o n a r-  r i ki- D^ ea!:a“  &  S zalon ik i-A thén  
dopulosz tábornokok, valamint Zirasz í kozbH felszedték a  vasún  síneket, hogy 
ezredes aláírásával ellátott proklanulciót “ ,kOT" ,? ly<isa ’ atokl k i i r t á s á t  m essda-

K fi n 1 *_» L A noronL’’ *■» li irrncol'ixrio roln
osztottak  szét a hadsereg katonai kö- dály ózzák. A harcok a  Jugoszlávia felé 

I z f t ű 'S  ragasz tíü ták ’T r 'Á th ta  ű í á ú k 'a  í vcze‘6 «>**»«■»» közelében folytak Je,
5 mely nroklam áclét a forradalm i kór- 9 ye ' ’F . eliia <? Szaloniki közt

mányhoz, G yörgy királyhoz és a görög 
néphez intézték.

Lbbcn a proklamációban felhívják a 
korm ányt, hogy adja á t az ügyek veze
tését egy sem leges korm ányzatnak, a 
mely a választások  szabadságát bizto
sítja. Felszólítják G yörgy királyt, hogy
a ÍorradaJjni kormány helyére 'u j kor- ,ronlálk!po‘ot' ,? zárórá‘ <*/ 6̂ -
tníuyl nevezzen ki. am ely  WrWsWflszd- lotuk nreK; torabb:‘ e,r' ' líicl-i ... . I tpk n liiri .'in />c nnernf'nn'ntro rték a hírlap és postaccnzurát.

Az erélyes rendszabályok folytán
i rög népet pedig felhívják, hogy csatja-1 S ^ lo n ik i városában  a harcok atatt is 

a.. S teljes volt a nyugalom, a legénység en-

; mára az uralkodói jogok gyakorlását és 
5 helyreállítja a király tekin télyét. A gö-

f kozzék ehhez a mozgalomhoz és segit- 
$ se elő a forradalmi korm ány inegdön- 
í. tését. Ezt a  k iáltványt az athéni roya- 
5 lista lapokban is közölték.
< A kiáltvány m egjelenésével egyldőben
í G örögország különböző részeiben kez-
’ detét vette az ellenforradalom  fegyve- 
/ rés felkelése, a proklam áeiót aláiró két 
i’ tábornok és Zirasz ezredes vezetése 
j mellett.

A szalonikii harcok
A legelső ellenforradalmi jelenségek 

? 22-ikén, hétfőn hajnalban 4 órakor Sza-
! Ioniki környékén vették  kezdetüket.

Kot orakor M entették  a  szalontkll ka- főparancsnoka Szkoplfebe me-
• tana. parancs,.oksagnak. hogy Drahma w  táviratilag
.S ze re z  Kova.a  és Varia környékén gya- ft(W S M o r  lóL
jn u s  akcióba lépett a katonaság. Ugyan
hoz a jelentős jö tt később a Szaloniki-
■ töl 16 kilom éterre levő Sztena-Guliku  és
'a  8 kilom éternyire fekvő Dadulur köz- 8 gél 4 órakor tört ki szinte egy pillanat- 
íségekből is. Különösen ez utóbbi helyeid  bari az ellenforradalom Görögországban
j volt veszedelmes a szituáció, annál is ? Plasztirasz ezredes forradalmi elnök és 
S inkább, m ert Dudular fekszik legköze-j Gomu/usz ezredes miniszterelnök kőr
is lebb Szalonikihez és itt volt a legna- íj m ányzata ellem
ggyobb az ellenforradalm án.k szánra. i Gargalidesz és Lconardopulosz tábor- 

A szalonikii katonai parancsnokság az ín o k o k  és Zirasz ezredes, a Konstantin- 
tője és az ellenforradalmi sereg fő p a - ' párt hívei; az úgynevezett kam arilla, az 

k an csn o k a  Zirasz ezredes volt. R uralkodó dinasztia érdekében fogott
• A szalonikii katonai parancsnok,ág az -fegyvert a venizelistákkal együttm ükö-
j értesítés vétele után nyomban csap a tó -jd ő , parlam ent nélkül korm ányzó fórra 
? kát küldött a felkelők ellen. Már reg-jj dalmi korm ány ellen. A cél: újból visz- 
jg e l 4 órakor megkezdődött a hare a két ” szaállitani a dinasztia hatalm át, a király

„ j mögött Miklós herceg,
tén győztek a korm ánycsapatok, ami- j Konstantin király fivére áll, aki éppen 
nck hírére a  többi községeidben az cl- az ellenforradalom kitörése alkalm ával

1
Damjanovics Dimitrije alezredes, 
Damjanovics Miloszláv tábornok su
boticai helyőrségi parancsnok fivó* 

: rónék síremlékére helyezték.
, A vasárnapi nap folyamán a subo- 
ticai kirándulók megtekintették Sza- 

■ Ioniki ipartelepeit és látványosságait 
j és heti ön este 8 órakor a »Katharina« 
f gőzössel Athénbe utaztak, ahová 
kedden este fognak kétnapi tartóz
kodásra megérkezni.

Az athéni lapok, — görög, francia 
és héber nyelvű újságok — már na
pok óta hosszabb cikkekben foglal
koznak a suboticai kereskedők és 

í iparosok utazásával és rámutatnak e 
‘'tanulmányút gazdasági és politikai 
" jelentőségére.

lenforradalinárok katonái m egtagadták 
tisztjeiknek az engedelm ességet és nem

Kedden a  korm ány Othonaiosz tábor-

hétfőtől csütörtökig szünetelt a forga
lom, éppúgy, mint Szalonikiból Athén, 
valam int D edeagacs felé is. A hajóköz
lekedést 'szintén betiltották, csupán a 
csapatokat szállító gőzösök közleked
tek.

A korm ány hétfőn kihirdette az őst-

gedetlcnsége m iatt pedig szerdára a 
Szaloniki környékén kitört lázadást már 
teljesen leverték.

A katonai parancsnokság feltétlen 
m egadást követelt az ellenforradal
mároktól, amit ezek el is fogadtak. A 
csapatok tisztjeit elfogták, a  legénysé
get pedig a szalonikii kaszárnyákba 
transporálták, de nem kezelik őket fog
lyokként, sőt inég fegyvereiket is meg
tarthatták .

A városban még pénteken is több le
tartóz ta tás történt.

Zirasz ezredes, az északi felkelő

m enedéket

Kitört az ellenforradalom
Hétfőre, október 22-ikére, virradó reg-

Olga királynéval, Konstantin király öz
vegyével együ tt Beogradban tartózko
dott leányának, Olga hercegnőnek Pál 
herceggel ta rto tt esküvőién. (A forrada
lom, — talán nem  érdektelen véletlen, 
— éppen az esküvő napjának hajnalán 
tö rt ki.)

Az ellenforradalom  Jelszava volt: 
helyreállítani a parlam enti korm ányzást, 
m egszüntetni a katonai d ik ta tú rát és az 
első követelés: a  mostani forradalm i 
korm ányzatot uj, sem leges korm ány 

í váltsa fe l  am ely biztosítja a  december 
j 2-ikára kiírt választások <s7abadsáirát

Forradalom és ellenforradalom
Ez a lényege a  forradalom  és ellen

forradalom  küzdelmének, azonban a 
háttérben még teljesen Ism eretlen erők 
és befolyások m űködnek úgy, hogy a 
görög közvélem ény még ma sínes tulaja 
dóriképpen tisztában a  forradalm i té
nyezőkkel. Amint az ellenforradalom  
első napjaiban a skopljei görög konzul 
nem tudott felvilágosítást adni, hogy 
m elyik pdrtcsoport fogott fegyvert 
P lasz tirasz  korm ányzata ellen — éppen 
úgy Szalonikiben, a  forradalm i harcok' 
egyik fő színhelyén, a politikusok és a 
lapok szerkesztői mind m ásképpen ma
gyarázták  a  legutóbbi esem ények o k a it 
Egyik verzió szerint az ellenforradalom  
spiritus recto ra , Miklós herceg detroiti-, 
zálni ak a rta  G yörgy király, m ert gyen
ge a forradalm i korm ánnyal szemben. A 
m ásik m a g y a rá za t hogy a  venizeíista 
Gargalidesz- León ardopalosz tábornokok, 
valam int Zirasz ezredes sé rte tt egyéni 
hiúságból szíto tták  a lázadást, m ert a 
náluknál rangban és korban fiatalabb 
Pangalasz tábornokot nevezték  ki a  for-: 
radalm i korm ány hadseregének vezér
kari főnökévé, b á r Pangalosz ugyancsak 
a ven i:e listák  pártjához tartozik.

A politikai zavart érthetővé teszi az 
a körülm ény, hogy az egyes pártok  ál
láspontja sincs még teljesen tisztázva, 

“ A forradalm i korm ány katonai p ártjá 
val szem ben a  venizelisták katonai 
pártja  áll, akik viszont szintén két rész
re oszlanak: köztársaság iakra és roya
listákra. A m ostani forradalm i mozgat* 
inakban a  felkelő venizcllsta royalis
tákkal szemben a venizelista köztársa
sági vezetők, mint Pangalosz Is a for
radalmi korm ány oldalán harcoltak. A 
legérdekesebb azonban, hogy e két 
frakciónak, egy j>árt nevét viselő ellen
feleknek élethalálharca m ellett Gonatasz 
ezredes forradalm i korm ánya egy
éves uralm a óta, mindeddig nem ex
ponálta m agát sem a köztársaság i, sem 
a royalista eszm ék mellett, sőt az ural
kodó szem élyének kérdése tekintetében 
sem.

G onatasz és P lasztirasz  ezredesek! 
forradalm i uralm a, m elyet a frontokról 
hazaözönlő, m egvert hadsereg  1922. 
szeptem berében a további ellenállás jel
szavával létesített és am ely detronizálta 
a vereségért okolt Konstantin királyt, a 
royalistákkal és  a parlam entet követelő 
pártokkal szemben azzal indokolja ural
mát, hogy nem lá tja  még elég nyugodt- 
nak az ország hangulatát ahhoz, hogy 
a nép objektív szemmel ejtse  meg a 
választásokat és nem lá tja  b iztosíto tt
nak a helyzetet a parlam entáris kor
m ányzat szám ára. A decem ber 2-ikára 
kitűzött választásokat csak  a polgári 
pártok kényszere m iatt irta  ki a kor
mány, ezek a választások  azonban, bár 
e tekintetben még nem történ t döntés, 
— minden valószinüség szerint elma
radnak.

A diktatórikus korm ányzat ellenére a 
lakosság hangulata szem m ellátliatóan a 
forradalm i korm ány m ellett van, am ely 
teljesen liberálisan kezeli a szabadság- 
jogokat. a szem ély- és vagyonbizton
ság, — mint m ondják, — még soha nem 
■ .it oly m agas fokon, mint most.

A politikai pártok  zű rzavará t és a 
személyi harcok ellenforradalm ának ké
pét legjobban jellemzi az a tény, hogy 
a harcba vitt legénységet az ellenforra
dalm árok a csapatok hangulata szerint 
m ás-m ás jelszavaknak hol köztársasági, 
hol royalista p rograW Ü ÍH ^’̂ 2 ^ - ^ í ^ '  
val, — vitték harcba a tS W W aJm f kor
m ány ellen. Ennek tulajdonítható , hogy 
a felkelő csapatok a legtöbb helyen a 
korm ány seregeid közeled tére  harc n éb

.L
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fcül megadták masukat és kiszolgáltat-1 E7« 
ták tisztjeiket.

Ebben a káoszban következhetett be 
az a  különös helyzet, hogy G yörgy k i
rály uralkodása alatt a korm ány

^Elmentették a  pécsi hazaárulást per vádlottjait
EV.cnálIh&tattan kényszer a la it cselekedtek

I aki személyesen is kife- 
ész vét ét a gyászoló családnak 

1— továbbá Jelena hercegnő és Pa
stes miniszterelnök eltávoztak a

vezetőit tsagi bizottság is. Az e g y ik  bizottsági ?mint a í'ehcr terror alatt létrejött ala- j katlan becsületességét
Szom baton este  érkezett a hire, h o g y |^ es.en  Linder Béla, Pécs város ak- okulásokat töiVénytelennck tekinti és 
Pcllcponczosz iélszigeícn, Athén kö- f k°r  ̂Polgármestere beszámolt a szerb l annak eltávolítását követeli.#

zetében kitört el’enfciradalm at a kor- j kormánnyal folytatott tárgyalásai- ........ ...... . .........
m ánycsapatoknak szintén sikerült Berky György indítványára eztim ^g az eljárás. akik
délutáni órákbitn levernie. Itt a k o rín -1 a jelentést tudomásul vették s a ho- | tagjai voltak a pécsi to 
thoszi
m

eiuiani oranoan revenue. itt a k a r ín - w  jv .v u ic s i iucum m sui v e n e tt s  a no- i tagjai voltak a pécsi torvenynatosagt 
ioszí 35-ik, a navplloni R-ik és e a l a - |z ° f t  határozatban kimondották, hogy {bizottságnak. Negyvenhárom bízott- 
tatai 36-ik gyalogezred lázadt tel, m e - ; a  kisantant külügyminisztereihez fel- : sági tag a magyar csapatok bevonu-

Protics személyi hívei nevében
—  ------- ------  ---------- Arangyelovics dr„ egyetemi tanár
Hatvankilenc vádlott ellen indult l mondott mély hatást keltő beszédet 

c valamennyien J Az elhuny; személyi jellemzése után 
törvényhatósági áttért azokra az eseményekre, ame

lyek Protics körül az utolsó időkben 
lezajlottak és hangsúlyozta, hogy 

Protics milyen kiábrándufés- 
fogadta.

A temető felé
Arangyolovics beszéde után a tö-

aadopulosz és Gargalidesz 
valam int M etaxasz  ezredes 

A peHoponezoszi csapatok, melyeknek 
szám át hivatalost i húszezerre becsülik, 
Atkán  ellen indultak és erős küzdelem 
be bocsátkoztak  a korm ánycsapatokkai. 
A nacionalista  védőcsapatok vezetését

tábornokok, S ^agon a íogrend uralnia helyrertem jj A tárgyaláson valamennyi vádlott
állottak. \ azzal védekezett , hogy őket akar a- * ---------------- - —

Tóth Antal Indítványára pedig a \tnk ellenére és megkérdezésük zíéZ-iineg lassú menetben a városon ke- 
dinárvaluta behozatalát sürgették * kiil választották be a törvényható-1[resztül! a temető felé tartott. Az 
meg. A város vezetősége ezután fel- [sági bizottságba. A megbízás eWZj egyetem épülete előtt ismét megállt 
hívást tett közzé, amelynek a követ- j részben az akkori terror, másreszt; a halottas menet és itt a radikális 
kező részei miatt indított a királyi j pedig a megszállóktól való félelmük nevében Zsiváncsevics Mihajlo, 

eljárást felség-1 ben nem mertek kitérni. f‘azfén tek en  m aga Plasztirasz ezredes vé
gezte.

Pén teken  oste az clteuforradnlmárok 
két tisz te t küldtek a nacionalista ker-

ügyészség bűnvádi eljárást felség- j ben nem mertek kitérni. M jaz egyetem hallgatói nevében pedig 
sértés és hűtlenség elkövetésére irá-l A bíróság Ítéletében a vádlottakat ihyvav.ovics mondottak beszédet. Ut- 
nytiló szövetkezés büntette miatt. ' fölmentette. Az Ítélet megokolásdban J közben még a Terazzián állt meg a 

»A jugoszláv kormány támogatást I kimondotta. hogy a vádlottak etf<?/?.- menet. A hatalmas teret teljesen et-

forradalm i parancsnokság feltétel nél 
küli m egadást követelt, de kijelentette, 
hogy a legénységet minden retorzió nél
kül visszaszállítja  a kaszárnyákba.

D élután 3 óra 30 perckor Gargalidesz 
tábornok Leonardcpalosz nevében is k i
je len tette . hogy elfogadja a korm ány  
feltételeit. A fegyverleté tel ezzel cgyidő- 
ben m egkezdődött.

A korm ány jelentése szerint a legény
séget és az alacsonyabbrangu tiszteket 
erőszakkal kényszerűé t tők e z  ellenforra
dalomban való részvételre. A : cllcnior- 

tdalom vezető tisztjét, — hogy a sző

boz méltó keretek között A te m e té s  
kezdete kilenc órára volt kitűzve, 
de már fél kilenckor nagy tömeg 
íeketéllett a Knez Mihajlova-uccai

6dalom vezető tisztien, — nogy a sző- 8 gyászház előtt és óriási közönség állt 
aekot m egakadályozzák, — szigorú.. sorfalat a gyászmenet két oldalán is, 
fegyelm et ta rto ttak  és elrettentésül r e n d -1 végig az egész hosszú útvonalon.

r ő i i e s  S z t o j á n t

A poHŰkaí világ- fcéád tata  P rő ftc s  cszinéi i r á n t

Kedden délelőtt folyt le Protics | A hatalmas temetési menet, amely- 
Stojan temetése a nagy államférfi- j nél impoziínsabbat már régen látott 

Beograd, a Saborna Crkva felé ha
ladt. A székesegyházba már néhány 
perccel előbb megérkezett a király, 
Jelena hercegnő társaságában, vala
mint Pastes miniszterelnök is. Ügy a 
székesegyház, mint egész környéke 
zsúfolva volt a gyászoló kőzönség-

Idvüli haditörvényszéket alakítottak. 
Kedden négy tiszte t halárait éltek és ki
végeztek . Szerdán tizenhat katonát lő ttek  | 
agyon.

Lennardopnlosz és Gargalidesz meg
adása után Plasztirasz ezredes forradal
m i főnők és a  korm ányé sáp átok főpa^- 
rancsnoka Eleusineben rendkívüli hadi- 
tö rvényszéket alakított, am ely vasárnap 
fnegkezdte m űködését és ítélkezni fog 

ellenforradalom vezetőt fö lö tt

Mita, Beograd polgármestere a város 
nevében mondott beszédet. A köz- 
társasági párt nevében Todorovtcs 
ügyvéd, az országos újságíró egye
sület nevében Vesznics Radiszláv 
búcsúztatták el Protics Sztojánt.

Ivies Alexa beszéde
Egy órakor indult el a menet a te

mető felé, ahová körülbelül két óra
kor ért. A temetőben elsősorban 
fvtes Alexa dr„ a suboticai jogi fa- 

fkultás tanára mondott gyászbeszé
det a vajdaságiak nevében.

— Negyven esztendeje telt el az
óta — mondotta Ivies — hogy a 
most elhunyt Protics először a nyil
vánosság elé tépett, az akkor még a 
kis szerbiai királyságban. Tele tem
peramentummal, energiával, erővel, 
az efső harcoló sorokban foglalta el 
a helyét. A legsúlyosabb időkben 
mindig a demokrata eszmékért: a 
nép felszabadításáért és a szlávok 
egyesítéséért küzdött. Sok szenve
dés után megérte ideáljai teljesedését

Megérte a felszabadulást és egye
sülést, de tovább harcolt, mert, úgy 
hitte, ez nem az állam, amelyet fí 
elgondolt. A jugoszláv nép ugyan 
Protics csomói szerinti határok közt 
van. azonban a nemzetben nincs har
mónia. nincs meg az a szeretet és 
morál, ami az ö ideálja volt. Ebben 
az országban nem uralkodik az a 
megelégedés sem, amelyet Protics 
kívánt—

Protics a bíarcbafu és a fáradhafat- 
|lan munkában nem törekedett pilla
natnyi sikerekre. Munkájának pro-

géi. A templom közepén álló sarko- 
fagra elhelyezett koporsó körül fél
körben állottak föb Dtntiirtje patri
archa és a papok, jobbra és balra a 
jugoszláv politikai élet minden kitű
nősége. A bal oldalon a falmelletti 
padsorokban ült a kormány néhány 
idősebb tagja, igy Pastes miniszter
elnök ?s. A király baldachin alatt áll
va hallgatta végig a liosszu gyász- 
szertartást és a beszédeket.

A Dimirije patriarcha által celeb
rált mise után, a patriarcha mondot
ta az első gyászbeszédet, amelyben 
Profi csőt nem mint politikust, hanem 
mint embert méltatta. Ismertette Pro- 
tics küzdelmes ifjúságát, szegénysé- 

emeleti lakásból az uccán álló hat l gét és puritán becsületességét és 
emelkedett szavakkal méltatta embe
ri erényeit.

J ova no vies Ljuba! búcsúztatta ez-

Beszeateiés a gyászházban
Kilenc óra előtt tiz perccel kezdő-« 

dött az egyházi beszeaitelés a halót-1 
tas háznál. Az egyház? beszüntetésen 
jelen volt a kormány minden tagja 
Pastes miniszterelnök kivételével, 
aki csak a székesegyházban megtar
tott szertartáson vett részt, a parla
ment elnöksége, sok képviselő. Di- 
mitrije patriarcha tizenkilenc főnyiaz euemorrauaiom vezető i iuiuiu g ...... • u -  “ ö  » t ---- . --------  3

Az ellenforradalm i m ozgalmak ezzel j Pnpi s e g é d le tte l végezte a szertar-

ftegindult
kezdődött.

Farkas Frigs
Jpártállásu képviselők vették váll 

igyes !ra az érckoporsót és vitték le
válluk- 

az

lovas gyászkocsfra. amely ekkor
sfín élet-halál harca >«r V0,‘JS?S0̂ al- ,K°’* szőrűt küldött a király, Jelena her- 

A brutális apát kalapáccsal agyon j cegnö, a kormány, a jugoszláv nj-
1 ság'tró-egyesület, a zagrebí 0b20r és 
Jutarni List, a partomért, az állam
tanács, a monopol igazgatósága és 
számos vidéki pártszervezet, vala
mint egyesület. Feltűnt, hogy a Ma

A p a

verte a fia
N ovisadról je le n tik : Kovács Bálint 

becskerck i lakos rosszul élt a  feleségé
vel. akii többször ü tö tt, vert. V olt egy 
16 éves fiuk, Bálint, akivel az apja
szin tén  b ru tá lisan  bánt.

A  rault év február 3-án este Kovács

után az elhunyt államférfit. Azzal 
kezdte gyászbeszédét, hogy a meg
hatottságtól alig tud kifejezést adni 
érzelmeinek a nagy halott koporsója , 
efőtt. — Harcos vollt ő egész életé-1 gramja századokra szólt és csak 
ben. — mondotta — elsősorban a I századokon keresiztül lehet niegvaló-
nemzei szabadság harcosa. Több, sitaMá- Ezek a századok őt fogják 
mint negyven évet töltött közpályán * köztesnek kikiáltani ellenfelei fo

gy a r Párt koszorúja hiányzott a ra
vatalról és a párt nem is képvisel- „Uliv
tette magát a temetésen. Sokan ko-$és mindig a becsületesség utján ha-pött. Az utókor a demokrácia hero- 

ladt. Hosszasan ismertette életét, Jikus apostolát fogja benne tisztel- 
ii pályafutását, küzdelmeit az |ni. azt az embert, aki minden erejé- 

’Obrenovics-dinasztia alatt a szabad- Jvai a jugoszláv nép boldogságáért 
kért, és hangsúlyozta, hogy í és békéjéért harcolt.

B álin t ittassan  té rt haza, s z i a a l n i a z u r i ^ ^ g ^ j ^  c jm ^  n a g y Ol)b

kezdte fe leseget, a,n jp ro b a ita  .é tjé t múnyokat adtak az újságíró egyesü- Ipolitikai pályafutását, küzdelmeit azin i. azt az embert, aki minden erejé-
csillapdani, aki erre m eg dühösebb . . .  a — -  - - • « - •------
n e k iro n to tt az asszonynak, a földre t e - 3 
p e r tc  és ü tö tte , verte, kegyetlenül. < j

B á’int, a 16 éves fiú seg ítségére s ic -a Néhány 
te t t  a főidőn fetrengő anyjának, de az j in d u lt

fllll'OSCTl 3 flUt> Iliire HE i TTlCTlCt. ,fd k L o í X knlapilcsoié . 32731 addig ték, azután a katonazonckar, majd |'^(wmlékezett arról >s, hogy Pro- .
ű tö l lc  az ap iá t - -  am iben a  földrdl ezy diszszázad következett, ezt kö- ! ;ol;.4!,cbeKn'- .nH k rot!Ssnt, telt‘.'tt,k
fe ltó p á J k o d ő tt  anyja is seg íte tte  --.!Vctte a halottas kocsi, amely mögött ts. is, csak (politika, vezérüknek. Most, amikor
míg az m eg nem hall- 
! A becskcreki törvényszék múl
november 2 8 á n  tárgyalta  ezt bünüg j_ - .......................  ........ — ------- ----- —  . .. , i i  , £
S X i l i a p i i v a  az irő s  felindulást és a tagjai, a volt miniszterelnökök, a íjnovicsa kővetkező szavakkal fe- 

_ . USry a fiút, mint az 5 parlament elnöksége és mintesry s ez ĉ *2e:

ado-

A temeiésl menet jságjogol
Negyven esztendő fáradságos 

munkája és harca megtörték Pro
tics S z to já n  testi szervezetét, szel
leme azonban továbbra is azok előtt

jogos önvédelme., 
m j i t  felmentette, 

Kedden 'O í 'a h o i.o .t ezzel a
.százötven képviselő haladt, pártkü-. 

bíia-jhönbség nélkül. Majd végeláthatatlan J’ctbato!.
- -  Búcsúzom a nemzet nagy ha

t noviradi Ítélőtábla és h e ly b en ! tömegben következtek Profits Stojan 
^ y r a  az elsöfokn bíróság fölm entő ] barátai, tisztelői és hívei, sőt ellcn- 
iték tét. felei is.

ti
l

\  király távozik 
A gyászoló közönség a beszed vő

gcztévcl kivonult a templom elé. A 1 sirt.

átadjuk az örök 
elvbarátai 

az utosó kí
vánságom, hogy ö vezessen tovább
ra is bennünket.

Iv ie s  után Lukics az egyetemi if
júság, Jaukovics Dusán pedig a ra
d ik á lis  fiatalság nevében mondott 
rövid beszédet, majd lx'-föklelték a
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Választás a cigánysoron
H atósági segéd lette l és  zeneszóval
ü ltették  helyükre e z  uj városatyákat

Az apa tin i községházához a  napokban 
érdekes és ta rk a  kü ldö ttség  vonult fel. 
A  cigánysorban üresen m aradtak  a sá t
rak  ezen a  dé le lő ttön , m ert fontos ügy
ben  já rtak  a  m orék, akik egyébként, 
köztuderaás szerint m eglehetősen  ide
genkedn i szoktak a h ivatalok tó l. A  kü l
d ö ttség , am elyben k é t párt v e té lk ed e tt 
egym ással, panaszt em elt a  rég i cigány 
biró és a cigányelöljáróság ellen és uj 
választás m eg tartásá t kérte  e lren d e ln i.

A  cigánykü ldö ttség  ugylátszik nyo
m ós érvekkel do lgozott, m ert a főbírói 
h ivatal hely t a d o tt a kérésnek és e l
ren d e lte  az uj választást.

A  cigányok  m egelégedetten  vonu ltak  
el és m egkezdték  a k o rteskedést. A  
krón ika hallgat ró la, hogy az ellenzék 
m ilyen eszközökkel do lgozott, tény 
azonban, hogy a  helyszínen, a  cigány
soron m e g ta r to tt választás, am ely 
általános, egyenlő, de nyílt szavazással 
d ö n tö tt a  fontos kérdésben, az ellenzék
győzelm ével végződött. K alányos  A n -? k an t o r jén t legutóbbi tito k za to s  gyil- íz u m m a l vo lt ellátva. A  rrancia utas 
ta l t  v á lasz to ttak  m eg 15 szótoboseggcl kosság hatása J ól m ég fel sem sz ab a -ln ev e  D em bré P é te r  volt, teh á t a  kez- 
ciganybironak . „ , , dúlt közönséget néhány nap  ó ta újabb I dőbetiik  egyeznek a m eggyilko lt ruha-

A  cigányok dorgo  cljenzessel fogad- (jgn2gy foglalkoztatja . Egy hé tte l eze lő tt |  darabjain  ta lá lt m onogram m al. A  jelen- 
tak a h írt es zeneszóval Lodoita.x az Ugyan js a B eogradba vezető  egyik o r - 1 lésben  szem élyleirást is c sa to lt a  zsoro- 

száguton  borzalm asan m egcsonk íto tt ’ bolyai határrendőrség , am ely feltűnően 
ho ltteste t ta lá ltak . A  h o ltte s t arca is jeg y ez ik  a holttest szem élyleirásával. 
teljesen össze vo lt szurkaivá, úgy, h o g y l A  nyom ozás, am elyet ezeku tán  gyors 
leh e te tlen  vo lt az arcvonásokat fe l-1ü tem ben  lefo ly ta ttak , m egállap íto tta , 
ismerni, 8 hogy a b eo g rad i vasúti rendőrségen

A beogradi rendőrség  a rejté lyes I semmi ad a t nincs D em bré  P é te r  Bco- 
gyi’ko ság ügyében m eg ind íto tta  a n y o -eg rad b a  érkezésérő l és a beogradi fra n -  
mozást, de néni tu d o tt egyebet m e g á i- jc /a  konzulátuson sem  je len tkezeti senki 

. . . .  k lapítani, m int azt, hogy a h o ltte s te n  fi ezen a néven. H ogy az á ldozat Buka-
A  nagy jelentőségű nyi a t ozat u t á n i i g  ruka p / irjsb an készült és D . restbő i érkezett, akárcsak C arlier kapi-

Va l°n m onogram  van benne. N  :m sikerű it tány, arra  a fö ltevésre b írta  a rendörsé-
m egállapítani a m eggy ilko lt szem ély- Bget, hogy ez a gyilkosság  összefüggés- 
azonosságát sem, habár a h o ltte s te t a ió e n  van  a Pallos-szállóbeli gyilkosság- 
törvéjiyszék bonctan i in téze tében  köz-aga/- Pozitív  tám pon tja  erre  nézve azon-

uj vajdának. M ég a  régi b írónak  is,
ak i leghevesebb ellenfele vo lt K a lá 
nyosnak —  k ije len te tte , hogy belenyug
szik a  többség  dön tésébe. S orra  k ib é 
kü ltek  a  haragosok, kezet fog tak  és 
együtt m ulattak bele  az. éjszakába.

A z uj cigánybiró rendkívül fon tos 
ny ila tkozatokat te t t  a cigánysor jövő 
teendő irő l.

ezután sem  fo g ja  semmi sem zavarni az 
apatin iak  nyugalm át.

Izgalmak
szem lére te tté k .

a m agyar nemzetgyűlés 
keddi ülésén

a z  u j la k á s re n d e le trő l ,  a  m u n k a 
nélküliségről C3 a  tő z s d e  á ld o z a ta iró l

B udapestről je len tik  : A  m agyar nem 
zetgyűlést k edd re  összehívták az ellen
zék kívánságára, hogy a  korm ány la
k ásren d e le te  ügyében kérd ést in tézhes
senek a  n ép jó lé ti m iniszterhez. A z el
lenzéki padsorok  zsúfolásig m egteltek  
és a H áznak a legizgalm asabb ü lésekre 
em lékezte tő  képe  volt.

A z ülés m egnyitása u tá n  Farkas Is t
ván szociáldem okrata indokolta  meg, 
hogy az ellenzék m iért h ivatta  össze a 
H ázat. A  lakbérrendele t m ég a mai 
szociális helyzetet is sú ly o sb ítja— m on
d o tta  a  szónok —
szólásoktól állandóan zavarva, b írá lta  a

j  i » k - i - » a - [ s z a k n a k  e n g e d v e  h a g y já k  e l á llású-ren d e le té t es követe lte  a  te le k e rte k a d o I a  b iro d a |m i b iz (u s  h é l,6 n  , e g y .

veres erővel eltávoldtatta a minisz-behozata lá t. A  legélesebb közbeszólások  
hangzottak c l a korm ány ellen, am ikor 
Farkas István k ife jte tte , hogy a ren d e 
le t m egjelent, ho io tt nem is építkeznek. 
M agyarország a siberek m enyországa —  
m ondo tta  —  m ert csak pénzért lehet 
lakást kapni. Ezután hangozta tta , hogj 
M agyarországon növekedőben van  a 
m unkanélküliség, a szakszervezetek leg
u tó b b  tizennégyezer m unkanélkü linek
o sz to ttak  ki segé ly t es ezen a heten  a jó ié n  z e n e k a r ra l , a m e ly  a  Fríedenber- |'szoiSdem okratókkíf 
vasiparban m utatkozik  a  legerősebben  |  ger-indulót játszotta. Reichswehr-f ' h j u l  • ,  ’• *

a  íabáer.nrUi^ legénységgel bevonultak a * „ V ™  J?,eíltés szeT.int a szociálde-
méniszterelnökség épületébe, amely- ( Lata„ es (?™ÍT!unistap part ert?” 
nek elállották összes kijáratait. Egy szc4\ e[se"
tiszti őrség a miniszterelnök előszó- /.,}*% S2tVí»C m  c s o p o r ;°k  
bájába ment, majd négy ember lö- J  rA?™St r / Ztrí ikot,
vésre készen tartott fegyverrel be- reFgel
nyitott Zeigner miniszterelnök dől- . '^kezdődött, 
gozószobájába. A miniszterelnök író- í Az am tol kormány nem
asztala mellett ült és dolgozott. Arra íi
a kérdésére, hogy mit akarnak tőle, ’ 
azt válaszolták neki, hogy kövesse 1 

reket lehete tlen  törvényhozási utón meg- ? őket. Zeignert ezután fegyveres ki
i l l a p t a l .  A  tM S k  m a  jó form án  ing,jen \sérenelk iv ltték  a mhvszlcretnöksóg /dm ötaÍákP Á m öz^~óm “ vé^io i"2
la kn a k  — m ondotta  Kosa m iniszter — \palottll<IMl. Ugyanígy lírtali el a csőcselékből kerülnek ki. A német

a  m unkanélküliség. A  lak ásren d e le t a 
kislakások  bérlő it sú jtja  a legsúlyosab
ban . E zért ind ítványt terjeszt be, hogy 
a z  u j lakásrendelet életbeléptetését május 
elsejéig  halasszák el.

Vas József népjóléti m iniszter vágá
sú ib an  k ijelentette , sajnálja, hogy a la
kásrendeletből po litiká t csinálnak. A z ál
tal ános gazdasági viszonyokkal tám o
g a tja  azt a  felfogását, hogy a lakás
ren d e le tre  szükség van, m ert a lakbc-

távírda- és telefonközpontokat és a tek cl eddig is helyi sikereket. A Ti

Balról is re p lik á z ta k : E soro lt fel. Ezután a budapesti választá-
—  M iniszteri székből d em a g ó g ia / psokról szólva, hangoztatta , hogy a pol- 
A  nyugalom  helyreálltával az elnök ygúri társadalom nak össze ke ll fo g n i a 

javaslato t te rje sz te tt elő, hogy a H á za t  3 szociáldem okratákkal szemben. (Zajos 
bizonytalan időre napolják el. S zilá g y i éljenzés a fajvédőknél.)
Lajos pártonkivüli k ije len tette , hogy e l 
lenzi ezt az inditv íínyt, m ert a kor
m ányza tnak nem  lehet fo ly tonos elna
po lássa l dolgozni. B ethlennek m indig  
csendre van szüksége —- m ondo tta  — 
egyszer a kar listák, m áskor a  szocialis
ták , m ajd  a fajvédők ellen, m ost jpedig ter> helyeslőén bólintott. E rre valaki han-
a kölcsön érdekében . Ez nem  leh e t a gosan  m eg jegyez te : 
nem zetgyűlés célja . E zután foglalkozott —  N em  helyes hogy az egyik m in isz-  
a középosztály helyzetével és fö lcm 'i- tér izgasson a m ásik  ellen ! 
te tte , hogy a tőzsdei összeom lás legjob-[ P o litik a i körökben e lte rjed t h írek-----~------------------------------------------- — u — ---—------  ---- a
ban a középosztá lyt sújtotta. (K özbck i-1 szerin t N agy E m il igazságiigym iniszter
á l ta n a k :  S zó v a l hausset k iva n ? )

S zilá g y i k ije len te tte , hogy neki semmi I levelét. Ezt a h irt azonban edd ig  még 
köze sincs a tőzsdéhez, csak tényeket “ nem e rő s íte tték  meg.

ran t

Újabb titokzatos gyilkosság Beogradba
A rejtélyes francia eghizottak

B eogradból je len tik : A  P allas szálló- jj ember, akinek a z útlevele diplom áciai vi- 
‘ rrj

A  titokzatos gyilkosság ügyében k e d - 8 nek, am ely a  titokza to s bűnügy fö lde
den vára tlan  fordulat á llo tt be. A  z so m -lrité sé re  széleskörű nyom ozást in d íto tt
bolyai határrendőrség  arró l é rte s íte tte  I ebben  az irányban is.
a beograd i rendőrséget, hogy körűibe-\ É rdekes volna m egtudni, hogy mily
lü l tiz  nappal ezelő tt Zsom bolyán  ^ e -j cé lbó l küld ki F ranciaország rejtélyes 
resztü l Beogradba u ta zo tt egy franc ia^  d ip lom áciai m egb ízo ttaka t B eogradba.

A birodalmi kormány fegyveres erővel
távolíto tta  el hivatalából a szász korm ányt
Drezdában valamennyi középületet katonaság szállotta meg

Berlinből jelentik: Heintze állam-
biztos a birodalmi kormány fölhatal
mazása alapján hétfőn állásától föl
mentette a szász kormány vala
mennyi tagját és mivel a szociálde-

. ,  ~ . mokrata—kommunista kormány tag-
m ajd eles k ö z b e -r .  kijelentettékt hogy csak az erő-

tereket hivatalukból.

h - « -  Z®‘gner"‘u’rn,a">’1 mai vár, a demokrata polgári cső-
lietfon dí-lutan meglepetesszerflen portokkal is alá akarják iratai. A 

a birodalmi védörség megszállotta helyzet kritikus és valószínűleg ko- 
zavargások törnek ki, ha a bi-

\  miniszterelnökség elé egy <rodalmi kormány még idejében nem 
század birodalmi védörség vonult, (igyekszik megegyezést keresni a

I

Fábián Béla: W olffckka l akar együtt 
m űködni ? Próbálja m eg hány szava
za to t k a p !

S z ilá g y i  beszéde fo ly tatásában  élesen 
b írá lta  a korm ány pénzügyi po litikájá t, 
m iközben N agy E m il igazságügym inisz- 

ően bolu

a jelenet után azonnal m egírta lem ondó

ban m ég nincs a beograd i rendőrség-

vasuti pályaudvarokat, is megszállót-
ta a birodalmi védörség.

Általános sztrájk 
Szászországban

Drezdából jelentik: Az egész vá
rosban nagy idegesség uralkodik. A 
szász kommunista Párt és az egye
sült szocialista párt délután közös 
értekezletet tartott, amelyen elhatá
rozták, hogy kimondják az általános 
sztrájkot. A sztrájtkproklamáeiót, a

ei a » melyet a munkásság nagy izgalom-

ismerí cl a szeparatista 
kormányt

A Times a z t ír ja , h o g y  a szepara- 
t:stákaí n Rajna-vidéken a franciák

mes szerint ilyen elvetemült játékot 
még soha sem űztek a népek önren
delkezési jogával.

A Daily Telegraph szerint az an
gol kormány elhatározta, hogy a 
szeparatistákat nem engedi be az 
angol zónába és nem tsrneri el a sze
paratista kormányt.

Amerikai kölcsónajántat
Németországnak

Berlini jelentés szerint a birodalmi 
kormányhoz két külföldi kölcsön
ajánlat érkezett. Az ajánlatot ameri
kai magántőkéseit tették és az or-' 
szag kormánya jóindulattal van a. 
pénzemberek vállalkozása iránt. A' 
kölcsön a német ipar talpraállltásá- 
nak célját szolgálná. A két kölcsön 
folyósítását a tőkések elsősorban a 
birodalom költségvetésének rendbe
hozásától teszik függővé, továbbá 
azt kívánják, hogy a birodalom egy
séges maradjon s a kormány a sze
paratista törekvések fölött úrrá le
gyen.

A berlini szociáldemokraták, 
a kormány ellen

Berlinből jelentik: Több rabit va- 
Jószinü, hogy a szociáldemokraták 
(konferenciáján bizalmatlanságot fog
nak szavazni a birodalmi kormány
nak és kijelentik. hogy Szászország
gal szemben alkalmazott politikájá
ért nem vállalják a fellelősséget.

Kinevezték dZ uj szász 
. kormányt

Drezdából jelentik: Heintze által 
fegyveresen elmozdított Zeigner- 

i kormány helyébe uj kormányt ne
vezték ki, amelynek tagjai kivétet 
nélkül a min/sztérinmok főtisztvise
lői és egy sem pártpolitikus.

itam a iA vajdasági 
gazdaságok pusztulása
Újabb fö ld ek et fog la l le  az agrárhivatal

A vajdasági mintagazdaságok 
tervbevett megszüntetéséről annak 
idején a Bácsmegyei Napló számolt 
be elsőnek. Megírtuk akkor, hogy as 

(agrárminisztérium az agrárhivataiok 
főnökeinek javaslata alapján elren« 
del te, hogy valamennyi mintagazda- 
Ságnak minősített vajdasági nagy
birtokot a minimumára kell redukál- 

[ni. A vajdasági radikális képviselők 
követelésére azonban az agrárnál 
nisztérium visszavonta a mintagaz- 

[daságok felosztására vonatkozó rertn 
deleiét.

Annál meglepőbb most beavatott 
? beogradi forrásból eredő az az in- 
1 formációnk, hogy az agrárminiszté
rium utasítására már meg is kezdték 
a vajdasági mlntagazdaságok felosz
tását. A Felső-Bácskára vonatkozó
lag erről a teljesen $ói értesült hely- 

íről a következő felvilágosítást kap
tuk :

Az agrárminisztérium azért hatí- 
í rozta ci magát erre a lépésre, mert 
'az utóbbi időben előállt annak a 
szüksége, hogy a Magyarországról 
optált szerbeket elhelyezzék, továb
bá. hogy megjutalmazzák az önkén
tes harcosokat (komitácsikat) és 
dobrovoljácokat, végül, hogy föld- 

fhöz juttassák az esetleges helyi föld- 
i igénylőket. Miyel azonban az utolsó 
három év alatt majdnem valamennyi 

‘rendelkezésre álló földet felosztották 
már, nincsen elegendő föld az igény
lők ktelégtésére.

| Az agrárminisztert az a szempont 
vezette, hogy elő kell teremteni föl
det akárhonnan is, hogy az uj igény- 

•, löket is ki lehessen elégíteni. Ennek
■ a célnak áldozza most fel az agrár-
■ miniszter n mintagazdaságokat is.
Annak ellenére, hogy az általános 
mezőgazdasági érdeket szem előtt 
tartva, magában a radikális képvise
lői klubban te tekintélyes politikusok 
exponálták i:iíy^kaf a ^ ^ s á g l  
minta ga zdasá goklériCf.effiI!SI á-

; sa mellett — így különösen dr/L ö- 
' losevics Jócó sombori képviselő, aki 
az agrárreform meggondolatlan vég*
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ka it szántóföldet oszthat fel.
ez az eljárás azonban nemcsak,

rehajtása elleni harcban elöl jár 
az agránwniszter mégis, nemcsak,
kntru mpittnftrfiflt fírcrtvti i/9hogy megmaradt eredeti álláspontja hogy keresztüli?,},ni „9

dasági földbirtokok supermaximii 
máltali előételéről. Iffy többek

H Í R E K — Nyugdíjazták a noviszadi he
lyettes polgármestert. Noviszadról 
jelentik: A belügyminisztérium ked- 

® M ® den nyugdíjazta Marcinkovics Irma
A reformáció em lékünnepe. Azjdr. helyettes-polgármestert, aki r$- 
ben m eg ind ító it vallási reform áJ  VÍdesen át is adja hivatalát utódjár 
k m ost van a 406 é \c s  e v fo rd u -:in a k . A nyugdíjazás összefügg a  

’ f,üc lakásüggyel, ugyanis 
ást Marcinkovics helyet-

o knvp tkpyn  h irtnkn fr s,inprm nY Íti»i 7---------- 7  ~~ 7 ' " * ’ « « « " •  i m k , a szuooucai rerorm atusok  szerdán i ics-pollgármester, m inta lakáshlva-m á n T e iX lé  hktórLta e í ^  ökfi' B ^ l y e s  k ere tek  k ő ,ÖLI. tál elnöke rendelte =1. Utódja való-

S U E S ' -  ll7 en  i is le n tla te le te t  fognak tartan i, j tanácsnok lesz.

M ilkó Izidor súlyos beteg
A Zrinjskl trgen az elölt a ház előtt,

zsedneki birtokos, özv. Kalmárod agrár-anarchia mellett eltűnnek a „
Zobnatica, rembacn Péter Sombor, mintagazdaságok, akkor az uj ag- í ~~ A becskereki kereskedelmi ka- 
Piakovics József Subotica, Budics- rártörvénynek m á r sem m i, m e g v á ló ,. . .  . e . „ . . . . .  , £ , ^ártörvénynek már semmi megváló
birtok Senta, stb. Ezenkívül meg fel- sttani valója nem tesz 
osztásra kerül egyéb magán- és köz- í Az uj agrárreform-tír»Xzv4 i O n X 1 xl X « « 1 ~ _* . < > «

ara az ipartürvény egységesitésé-
• é r t  Becskerekről jelentik: A becs-j

törvénv a vi- ’ kereki kereskedelmi és iparkamara valam ikor Milkó Izidor tulafdona

hatalmas stráfkocsl áll. Bent 
amely igy is, hogy eg y ik1 
szóval elrekvirdlták az 
írótól s  hogy lakóinak' 

5 hajdani jó léte tisztes szegénységgé vál* 
to zo tt át, —  őrzi egy széplelkii kultar*

__-__. ,z . .. i » -i • i ... »em ber ízlésének nyom ait, hivatalos em*.ar.a -.got Kons antm apolybo jelen , k ; *  na„szám os ,ún;)ok v e s M
A  többsei;: p a rio k  proklam altak  a  k o z-L .. .

a jövő gazdasági évre még kb. 10.000 ' erősödésének. k lorvenyrcnaeicteK miatt.
i — P ro k la m á i tá k  a  tö rö k  köztár

Irtás BoSnjak Antal országgyűlés: képviselő
BoSnjak Antun a  szomboi 

kerü le t bunycvác-sokac párt 
képviselője legutóbb bejárta

’ kerti let éneik baranyai részét
Az ott tapasztaltak  alapján az 
alábbi cikk közlését kéri. /  
cikk állításaiért term észetesen 
Boán jak képviselő vállalja a 
felelősséget.

Bácsinegye közigazgatásából si
került eltávolítani a legártóbb s lcg- 
gonoszabb rontókat s azt lehetett 
hinni, hogy ezzel megszűnik a kor
rupció. Bácskában tényleg javult is 
a közigazgatás, Baranyában azon
ban a belügyminiszteri intézkedés
nek seanmi hatása nincs. Itt a tiszt
viselők még mindig saját szakáink
ra közígazgatnak, alkotmány, tör
vény itt nem parancsol. A tisztviselő 
középkori földcsur, a polgár a jobb
ágya, akinek élete és vagyona fe
lett a földesur rendelkezik. Az egyet
len törvény, ami itt öt év óta vál
tozatlanul életben van: Fizess és 
hallgass, ha megvernek, azt is hall
gasd el.

Ezek igazolására néhány eset.
Léh Ferenc batinai főszolgabiró 

Prázs község polgárait hivatalába 
idézi, itt minden ok nélkül szemé
lyesen megpofozza. Mi ismerjük Léh

inon egy élet m unkájának eredm ényét: 
a könyvtá rt s  a kiváncsiak élénk érdek* 
löd és e közt hordják ki a szekérre Milkó 

Meghalt Decsy József dr. a to- [Izidor könyveit. A zokat a könyveke t, 
Izidor gyű jtö tt, olva* 

cretettel kezelt, amik* 
senkit nem  engedett,

chmonasztiri borból. Ha pedig ilyen topolai ügyvéd, a topolai Magyar ím o s t minden szeretet nélkül lökik a  
negbizást senki nem adott, csapják Part elnöke 47 éves korában. D e c s y  istrd fkocsira , csak arra vigyáznak, hogy  
1 a jegyzőt, aki a miniszterek ne- i József nevét nemcsak Subotieán. ha- la kö n yveke t ugyanabban a rendben le* 
ével s az állam tekintélyével igy inom az egész Bácskában jól ism er-fessen m ajd a városi zeneiskolában is 
isszaélt. ték, most koporsója felé az egész 1 fel állítani. m int ahogyan Milkó Izidornál
Október 17-ikén voltam az einli- ? bácskai magyarság őszinte ésja'W évek  óta. A z 0 ízlésében és tudású* 

tett községibon. A gyönyörű szép ■ mély részvéttel fordul. Subotieán pen megbíznak.
őszi napon a község apraja-nagyja ’ született Í876-ban. itt végezte el kö- I Milkó Izidor nem  látja és nem  tad]a\ 

1 én volt a szőlőkben. A község- [zépiskolat tanulmányait is 1894-ben, Im i a sorsa szere te tt könyveinek. Müté*
'lázán sem volt senki, mert a köz- rmajd a budapesti egyetemen meg- \ t e t  végeztek  rajta s m ost sú lyos bete* 
ségi tisztviselők már délelőtt 9 óra- i szerezte a jogi diplomát Tanulmá- jgen fekszik  a kórágyon. Még szerencse  
<or a Dörner-féle vendéglőben hü- ! nyai befejezése után ismét visszake- a is hogy beteg s hogy nincs itthon. Csak 
söltek — testületileg. Innen átjöttek ’ rüi>t Suboticára, ahol a törvényszéken ’a testi fájdalom őrli erejét, nem tudja, 
a Beograd szállodába, s ott előbb ki- i működött. mint jegyző, fél év után J/jogy mi történik itthon a lakásában. 
hivő módon viselkedtek velem, majd | azonban kinevezték a suboticai rend-
Gyakovits községi aljegyző egy í őrséghez rendőrkapitánynak. Két 
rendőr kíséretében felment a szó- [évig volt rendőrkapitány, azután

társaságot ás K enialt v á lasz to tták  ir.e:' 
«elnöknek.

Szegény Milkó Izidor m ost is súlyosan  
ráfizet arra, hogy ur volt. Am ikor jo* 
gászok tanácsolták neki, hogy ne en*

búmba, azt kinyittatta, S ott házku-’ügyvédi irodát nyitott Topolán. Alged/e könyvszekrényeit, am elyeket soha  
tatást tartott. Én az alkotmány cs a í mikor megalakult a jugoszláviai Ma- I el nem adott, —  le pecsét éltetni, hagyja, 
képviselői immunitás nevében tilta- gyár Párt, ő is egyike volt azoknak J hogy perben próbálkozzék Szabottra  
koztam ez ellen, s igazoltam, hogy a harcosoknak, akik kételkedés és j város vélt igényeit érvényesíteni, neki 
ki vagyok. Az aljegyző azonban a í aggodalmaskodás nélkül álltak zász- íjo g i érveknél erősebb argum entum a volt: 
következőket jelentett© ki: »Látom, paja alá s vállaltak sok felelősséggel | — N e m  p e r e s k e d e m  a s z ü l ő *  
ön valaki, dehogy mi, azt nem tudom. 5 járó vezető szerepek A topolai ma- j v  á r  o s o n t  m a i ,  —  mondotta. A  könyv*  
Nekem nem imponál a képviselői1 gyarság őt választotta meg a topo- H tár vételárának hátralékos részét nem  
immunitás. Ez nekem semmi Annak '■ lai szervezet elnökévé. A ráhárult J vette  fel s titokban bizakodott abban, 
a szobáját kutatom fel, akiét akarom, ^teendőket az utolsó napig is lelkiis- s/jegy egy szegény öreg em ber gavallé-. 
Azt teszem, amit legjobbnak tartok.< í meretesen és odaadóan végezte. H a-»riájávcl szem ben a nem es város is ga* 

Gyakovics,_____3, aki nagyobb ur a tőr- I IáJa a jugoszláv magyarság nehe- s vallér lesz. S  a város, az n] rezsim ben
Ferenc múltját és Bácskában, Bére- J vén^néi~ a törvényeket nem is ismer- I zer> Pótolható vesztesége. Halálának 2is, szívesen  ve tte  igénybe közügyekbert
gen való szereplését. A viselkedésén mért közvetlenül kereskedőse- {közvetlen oka epehólyaggyulladás Ur. Milkó Izidor dekórum ot jelentő sze*
tehát nem csodálkozunk. A magyar Spécii pályáról lépett közigazgatási svo^  amely vérmérgezést okozott I m élyét s  a város polgárm estere mintha

szolgálatija.éra alatt ő is magyarabb volt, mint 
Tisza István, most nagyobb S'zláv, 
mint Basics Nikola.

Ha ilyen a főszolgabíró, a batinai 
jegyző sem sokkal külöinb. Györgye 
Gyorgyevics jegyző éppen most 
ment ingyen kocsin két napi v c n - H ^  */“j 
dégségbe Apatinba a komájához. A | , J

Az elhunytban Szabados Béla dr., a ’ minden jóérzésil em ber gondolatát tob. 
Sajnos, hogy Baranyában a tu-1 | ub2?bai.. volt föfljyésze m á s o lta  volna, a,álkor e s y  M e te O e .

dást, a képzettséeeL az alkotmány / ’f  P ‘7_ “?v Sinbotlca
AC o f?irv4nv íi-zip'-fAt a n£n VAr>_ HJtigazgatóság volt osztályfőnöke só- i városnak erkölcsi tartozása van dr. es a törvény űoZte.ctei, a nép Kép- gorukat< Dgcsy Jen5 suboticai t m k6 tM om , S!.emben, amit le kea

‘ gyógyszerész, dr. Brenner József ‘rónia.
Hát m ost lerójjdk. E lviszik  a könyv*

viselőinek, tehát a népnek tnegbecsü 
lAcAf prösr^lr 4c a korrundó váí- ur. D ren n vrJS.C ?í, erösrak 48 a Korrui>cl0 vai Sllbotitai városi tiSz(i Ueyész

. . . .  . ! K o s z to lá n y i Árpád volt gimnáziumi tárát. Dr. M űkő Izidor netol akart perbe*
« ui/Kz, • a  a ♦ 1 lntV pe ac’.° * igazgató unokaöccsflket és Decsy 'í szállni szülővárosával, s  a szülővárosa  

alakéiban ts szóvá teszem, de reme- ,QyUja suboticai gyógyszerész unó- le sa k  annyit te tt a beteg iró hitvesének,
ef11-’ ^ rni^1SZ», r Aoneíz ikatestvérét gyászolják. Temetése *hogy jeg yző kö n yve t v e tt fel arról, hogy,

varja be, hogy a törvényhozás elé ^csütörtökön délután három órakorba kön vvek  elhordása ellen tiltakozott. 
terjesszem ezeket a dolgokat hanem lesz Decsy Jenö ^yógyszertaros Ha-

Ezeket azfalu népe pedig fél napokat veszít 
a legnagyobb munkaidőben. Ezek 
az urak azt hiszik, hogy a törvény 
dinekt az ő kedvükért van.

Topolie község megszabadult. . . - , . . «—
vfare a je lző ié iü l Sfto.narm BoK- i ' a s i - u t i  lakásáról.rió.oAi rí a a szolgálat érdekében í tísztviselöket s Baranyában is a tör- 
r c n n r ’k  pl nem  Decliv n szén <okac- vénynek és a uralmát igyek-lá n v o k  á s ’menyecskék clle^dköve-,szik megvalósítani, amint azt a haza Kedden olyan hírek terjedtek el, ‘̂ l 'ö 
K i s e k é r t  A aKól'ás a nép érdeke s az állam tekinti- íhosz Zsombolyát - -  ameypek R o J 'V ,™  *
félnek, hogy  m ost m ajd  eg y  m á s i k klván)a- imamahoz való csatolásáról többször’
baranyai községet fog szerencsélte t-j-------- -—

Zsombolya kiürítésének hire.

Milkó Izidor szép  életéért, kultúra* 
szeretetéért, városának a j  d n d é k o *  
z o t t  értékekért igy  fize t Szubotica vd* 
ros. K eserves tanulság ez azok számd* 

önzetlenül dolgoznak a közért 
Izidor sú lyos beteg, ő nem la*

j. a..- » • t zz a -  t. i . - :  mentái és nem is panaszkodik. Mi istettunk már jelentést -  november ho ! ? mé c„mn(lanl
ni. 4-én kiürítik. A Bácsmegyei Napló

M eg je len tek  m ár aA korrupciónak és az erőszaknak 
’ idabb példáit Belimonasztiron 
(Pélmonostoron) lehet találni. Itt 
uralkodik »éika Jóvó« jegyző. Hogy* 
mi volt ezelőtt nem tudjuk, hogy 5 
most mi azt a következő esetek vi-1 j él B
lágitják meg. , , .  , ,

Szüret alatt rendőrökkel járt ház- 
ról-házra s bort szedett össze a ml-

' ■’^rrck részére. Hogy azonban a 
különböző fajta borok össze ne ke-? 
veredjenek. pénzt kell adni bor he-5 

J  Jyett A. miniszterek egészségére Így 
vigyáz az ottani jegyző. j

Á belügyminiszter urat kérem, zeneraükereskedése S u b o t ic a .  
’hogy azonnal indítsa meg a .vjzsgá-

azoknak. akik botor hamarsággal siet*

M 0 ® 1

M esrendelíctSk:

el‘erÍeM,blhl ekr:  n é k m o ^ a n l e j y
1 zsombolyai IM m n M rs íg J t  és ’ ',W5"<n «M"
t megkérdezte, hogy ezek a hirek 
megfelelnek-e a valóságnak. A ha
tárrendőrség azt a választ adta, | ságot Noviszadról jeíentlk: Novi-

fektet
és épp

. ------- ---------------  --------- — ................................ Ullman-
Ara ö  60 — j?sem hídnak. Az elterjedt hírek tehát ^gyártmányú autólétrát vásárolt A1 

g legalább is koraiak. i létra, amely már meg is érkezett
Dalcet&v a V'rori-k.’-vcM'/han. Novlsadra, huszonhat méter magas.

h f ü  n s r á e s g n i i í

Ara D 40*

te k  volna m ég egy pár h e te t . . . .

Fejlesztik a noviszadi íiizoitó<

?Szerdán c i te  hiő  K oszta dnP nekes a? — Id ő já rá s . A b u d a p c i i  m eleoro-
V árosí-kávéházban dalestély t rendez, a z llő g ia i  in tézet je le n té se : Túlnyomóan 
o tt m űködő Bccr-fcle k itűnő szalonze-1 derűs, száraz, nappal enyhe, éjjel hűvös
nekar kíséretével. idő várható.
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— Óbecseiek a magas adó ellen. I — Szántán a  csendőr is rekvirál-
©ecskerekről jelbntik: Kedden dél- ihat. Szerdáról jelentik: Néhány nap- 
elött Staribecsejröl hatvan tagú kül- J pal ezelőtt egy csendőr minden hi- 
•’döttség jelent meg Bccskcreken, >' vatalos irat nélkül megjelent Klein1 TZ _171 I _ A* — * " A ti x  i . l- . .. 1- • » i _ t * * _ - 1 iahol Kusics Vladimir kerületi pénz- > Albert sentai kereskedő lakásán, ahol íhr>Hn4n só . w n s-w w  két lecérdc- 
ügyigazgatónál panaszt tettek a b e -‘az egyik helyiséget, amelyet mosó- 5 I  fon tosabb  mérkőzés-, t 
csei adóbizottságban működő pénz- konyhául használtak, e l r e k v i r á l t a . m o / *  sinörióki'n halotti* 
ügyi gazga tósági tisztviselő ellen, aki Hogy a rekvirálásnak minél nagyobb Innix» A V i 'ska amelvnek nem hallgat a bízottá g javaslta ira ,; érvényt szerezzen, a konyhából k i- ; amelynek
hanem önkényesen tulmagas adó
összegeket állapít meg. A küldöttség
felkereste még Raics megyei a lis- ........  -------------------r ,r._A ( r l r n n f ,„.,
pánt is, akitől a megyei pótadó le- Kiélnék a rekviráló csendőrt felje-‘n k . n,arbö7est 'ameiv^’a Bácska AJjfüdöttség nund- j lentették a rendőrségen. 'p& ájánT esz naáy érdeklődés^V

— í'^ymil iérd cgyujsá# München- séri. A közönség különösen azt vár-kitérŐ

az iparos és kereskedelm i testű etek  
központi kam arája m egalakult, am elybe 
b e lép tek  a szerb iéi kereskedelm i- «'•" 
ipari testü le tek . A  bácskai kereskedők 
és iparo rok  központját N ovisadon fog
ják fcláiiitani. A  bánáti iparosok c* 
szervezkednek. Külön központo t lé tesí
tenek  Zagrcbban, Ljubljanában, Split- 
ben és Skopl jóban. Az SH S. királyság 
terü le tén  levő cukorgyárak külön szer
vezkednek.

—- M egdrágulnak a budapesti lapok.
B udapestrő l je len tik : A  fokozatosan 
em elkedő drágaság következtében a 
budapesti lapkiadók elhatározták, hogy 
novem ber 4-étől kezdve a lapok árá t 
a hétköznapi példányszám ocnál 250 ko
ronáró l 400 koronára, az ünnepi szá
m oknál p ed ig  300 koronáról 500 ko 
ronára  enxe’ik fői.

két helyen megnyugtató
választ kapott. p  en . M ünchenből t/v ira to z z á k : A  drn- ja nagy kíváncsisággal, hogy a

Központi iparkamara Beograd- ig u lá s  ku’cssr arcát 18 mi IJ iá rd ra  e m e l-1 Sport jóképességü csapata, amely
ban. B cogradból je len tik : B co g r^ d b an iték . Egy zsemlye 350 m illióba kerül,

— Leszerelés . . . N oviszadról je 
lentik: A  belügym inisztérium  rendeleté  
é rte lm ében , amely visszavonta a naci
o n a lis ták n ak  ad o tt fegyverviselési en 
gedély t, dr. Cserem ov D ragurnir, a
S rnaó  elnöke kedden  déle lő tt m egjelent -----  ~~ —  — --- ------ ---------------  —
a rendőrségen, ahol á tad ta  szolgálati csak cégtáblája sincs az utcán, mert a 
revo lverét. publikum úgy is szívesen keresi fel. Mi is

érdeklődtünk a Kolonié-ház udvarában 
levő műhelyben az ott folyó munka iránt. 
A cég főnöke maga a  legnagyobb készség
gel adott felvilágosítást Arra a  kérdésre, 
hogy milyen munkák készülnek, felvilá
gosított, hogy ami vasból, acélból vagy 
rézből van, minden munkát elkészítenek

— S a r ia k já rv á n y  A p a tiu b a n . A pa- 
t inból je len tik : A patiuban az elm últ 
napokban szórványosan sarlak-m egbe- 
tegedések  fordultak  elő. Ennek folytán 
a  polgári iskolában tíz napra m egszűn
te tté k  a tanítást.. N éhány sarlakesetct a 
szom szédos Pr. szí. Iván  községből is 
jeleztek.

— Lemondott tisztv iselők . Becske
rek rő l je len tik : A becskcreki pénzügy- 
igazgatóságnál szeptem berben 2, o k tó 
berben  6 tisztv iselő  ad ta  be  lem ondá
sá t. A  tisztviselők decem ber 31-én hagy
ják el állásukat.

— Kérelem. A zsidó népkonyha ve
zetősége kéri a jószivü em bereket, hogy 
őszi bevásárlásaik  alkalm ával zöldscg- 
és főzelékfélét ju ttassanak  a népkony
hának. A  legkisebb adom ányt is hálá
san  fogad ják . Zrinjski-trg. 13.

— A hirdetováilalat tolvaja. No
visadról jelentik: A »Reklám« novi- 
sadi hirdetővállalat feljelentést tett 
a rendőrségen. hogy a pénztárt is
meretlen tettes állandóan lopkodja. 
A rendőrség a nyomozás folyamán 
letartóztatta a vállalat egyik kifutó- 
fiuját, aki beismerte, hogy naponként 
száz-kétszáz dinárt elcsent a kasz- 
szából. Átadták a fiatalkorúak bíró
ságának.

— Ö ngyilkosáig . N oviszadról jelen
tik ; H étfőn  este H egedűs János 69 
éves m unkás öngyilkossági szándékból 
m arólúgot ivott. A  m entők b eszá llíto t
ták a közkórházba. Á llap o ta  válságos.

— A pancsevól adóhivatal sik
kasztó!. PancScvóról jelentik: Hét
főn letartóztatták Dragicsevics Lá
zár pancsevói adóhivatali pénztárno
kot, aki nagyobb összeget adott az 
állam pénzéből kölcsön Jean Száva 
pancsevói földbirtokosnak, Jean 
azonban a pénzt nem adta vissza. 
Ezzel kapcsolatban letartóztatták 
még az adóhivatal főnökét is, vala
mint több tisztviselőt, az ismeretlen
helyen tartózkodó Jean ellen pedig legújabb ' facon. nagy választékban, 
elfogatóparancsot adtak ki. Krausz Ede Novisad.

M A R IO  L A “

felkiló házíkenyér 3 m iíliárdba. A  köz
úti vasutón egy szakaszjegy ára  500 
m illió, novem ber 3-átó* p ed ig  1 m il
liárd .esz. Az ú jságok  egyes példányai
nak árá t 1 m illiardra em eltek .

— Eáxasság. Löbl K. Ernő és Décsei
Juliska Subotícán házasságot kötöttek, te n  áll is föl. Véleményünk szerint
(Minden külön értesítés helyett.}

—- Rablótámadás a tenierini or 
száguton. Noviszadról jelentik: Hét
főn este két staribecsei kereskedő j minden erejét latba veti, hogy a ,
autón akart hazamenni Novisadról. | mérkőzést megnyerjíe, ami — tekint-! Bécs o.oo788o (o.oo7S3o).

. Amikor a temerinj országúira értek, j ve, hogy saját pályáján veszi fel a 
j a kukoricásból két fegyveres alak t küzdelmet — valószínűleg sikerül is 
ugrott elő. akik megállásra szólitot- í neki. A másik, érdekesség szempont- 
ták feí a söffőrt. A sofför azonban ' jából szintén jelentős mérkőzés a 
a legnagyobb sebessségre állította ’ Sand pályán kerül eldöntésre a Sand 
be a gépet és tovább rohant, mire a ’• és a sombori Sport között. A som-
támadók többször utána lövöldöz
lek. Az autó utasai feljelentést tettek 
a rendőrségen, ahol megindították a 
nyomozást.

Ignác Sándor Snbotica, VI. Zrinjski trg 
14., az apáca zárda során. Ennek a jó- 
hirü és már ismert nevtt mesternek még

és hogy sok éves tapasztalatait, m int a r  •
épület- és mülakatos oly módon h a s z n o - ’ 
sithatja, hogy kis munkát, nagy munkát, ja
vítást végez, vidékre is. Ebben a nagy jö
vőjű műhelyben készítenek utcai és lép
csőrácsokat, takaréktüzhelyeket, fürdőszo
baberendezéseket, vasablakokat, továbbá 
elvállalnak épületvasalást és szegezést is. 
Most is készül egy valóságos látványos
ságszámba menő sirkerités, stilizált díszí
téssel, amely művészi kivitele révén bár
mely kiállításnak díszére válna. Aki az 
ízléses és mindamellett olcsó lakatos és 

[vasm unka iránt érdeklődik, saját érdeké
ben helyesen cselekszik, ha felkeresi Ig
nác Sándor műhelyét, ahol legnagyobb 
készséggel adnak minden szakmabeli 

e ügyben díjtalanul felvilágosítást.

A horgosi paprikaipai sikere a maribori 
kiállításon. Az augusztus 19—30-i m ari
bori kiállításon résztvett kiállítók jutal
mazása tegnapelőtt történt Mariborban ün
nepélyes keretek között. A vajdasági kiál
lítók közül a horgosi »Merkúr* paprika
malom r.-t. ezüst éremmel lett kitüntetve.

Mielőtt szükségletét trikóáruban és 
harisnyákban beszerzi, nézze meg Klein 
Jenő rak tá rá t Novisad. Jevrejska ul. 13.

Foto-szalon, Vig, Subotica (N ádor-ká
véit áz fölött) Részit fényképeket a leg
modernebb és legmüvészibb kivitelben.

•P arnszt kisasszony®, ezt a kitűnő 
énekes népszínm űvet adja elő a Münár- 
tolók Köre ügyes gárdája novem ber 4-én 
este a városi színházban. Főbb szerepe
ket játszók: Buidosóné. Pictscbnc. Dok
tor Margit. Bujdosó. Turzai, Virág. Je
gyek már kaphatók

Smlrna-szönyegek. becskcreki, kézzel 
csomózott sm lrna-szőnyegek egyedáru . 
sitója Krausz Ede. Novisad.

Gyermekkocsik és gyennekszékek

c  f e  r  éa

SPORT
s n «

A csütörtöki íutbatfproííraiH. Szu-

k' { I 1 I I /’

egyike a legszeszélyesebb suboticai 
csapatoknak, kijátsza-e azt a formát, 
amit a Sand ellen mutatott. Általáno
san az a vélemény, hogy amennyi
ben a kék-fehéreknek jó napjuk lesz, 
a két bajnoki pontot megszerzik még 
az esetben is. ha a Bácska komplet-

azonban a Bácska, mely két alka
lommal ráfizetett arra, hogy nem 
vette komolyan a játékot, ez esetben 
megtépázott presztízse érdekében

bori csapat, annak ellenére, hogy az 
Sz. M. T. C.-vel vasárnap eldöntet
lent tudott csak elérni, mint egyen

rangú ellenfél veszi fel a küzdelmet 
a javuló formában levő Sanddal, a 
mely a vasárnap szerepelt csapatát 
állítja ki. Az esélyek mindkét csapat 
részére egyformák: a Sand jó véde
lemmel. a Sport kitűnő csatársorral 
rendelkezik. A mérkőzést azt fogja 
eldönteni, hogy melyik csapat ját
szik nagyobb lelkesedéssel és — azt 
se szabad figyelmen kívül hagyni — 
melyik együtteshez szegődik a sze
rencse. A papírforma alapján eldön
tetlen eredményt várunk. A Sand pá
lyán csütörtök délelőtt fél l l  órai

cai Amatőr II. osztályú bajnoki mér
kőzést tartják meg. Ezt megelőzőleg 
az Sz. M. T. C. és a suboticai Ama
tőr I. B. csapatai játszanak bajnoki 
mérkőzést.

MORAVETZ
zenemfikereskedés Ttaúeoara (Románia)

29 oldalas zencmSJegyxéke közel 
kétezer kiválogatott zenem üvet so* 
rol fe l. Kérje m ég ma ingyen. 6479

í

•• • r

TŐZSDE
Novfezadl te riuéüy tö ísdc , október 30.

• irányzat változatlan, forgalom normá
lis. 80 vaggon áru kelt el. Búza 330— 

.340 dinár. Tengeri ó, 247.50 dinár, uj 
22Ü—225 dinár, teljes kasszával m ér

jé l us—-áprilisi 205 dinár, március-—májusi 
J 207.50—-210 dinár, januári 210 dinár, ja- 
Jnuár—áprífiai 225 dinár, íeb ruár—januá

ri 337.50 dinár, m árcius—áprilisi 212.50 
dinár. Liszt 0-ás 540 dinár, 2-es 490 di
nár, 8-as 162.50 dinár. Árpa 200 dinár, 
tavalyi árpa 262 dmár.

Beograd, október 30. Zárlat: Páris 
4.93—4.92, London 377.59—377, Milano 
3.79—3.78, Cienf 14.92— 14.88, Newyorls 

‘ 84—83.50, Berlin 0.04—0.03, P rá g a  2.46-. 
2.45, Szalon iki 135— 130, Becs 0.117— 
0.116, B ukarest 41—40, Szóia 86, Buda- 
pest 0.47—0.45.

Zürich, október 30. Zárlat: Berlin 
o.oo45o ío.oo? száz millióra), Newyorls 
561.25 (561), London 25.27 (25.25), Pa
ris 33.02‘A (32.80), Milano 25.21 (25.23), 
P rága 16.42% (16.42%), B udapest (k030S 
(0.0304), Beograd 6 60 (6.50), B ukarest 
(2.65), Szófia 5.3o (5.27 egynegyed),

1923 október 51.

Budapest, október 30. A deviza köz
pont hivatalos árfolyam ai: Beograd-D}. 
nár 230—214, Berlin—M árka 0.2, Mila. 
no 880—935. Lira 890—945, P a ris  1155— 
1221, Francia frank 1170— 1230, P rág a— 
Szokol 573—617.

Értéktőzsde. A m agánforgalom  üzlet- 
télén. A kontremin tovább dolgozik. 
Becsben szilárdak a m agyar' papírok. 
Állítólag előfordult árfolyam ok (ezer 
koronákban): M agyar Hitel 605, O szt- 

. rák Hitel 110, Ingatlan Bank 310, Hazai 
ÍB ank  180, Kereskedelm i Bank 1030, 

Földhitel 280, Hazai T akarék  3425, An
gol-M agyar Bank 106, Salgó 495, Kő
szén 2260, U rikányi 1300, Kohó 610, Ál- 
lam vasut 352, Délivasut 81, Nova 120,
Nasicl 1950.

-#•'I«r«< •* ♦
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BÉLYEGGYŰJTŐK!
Gyuj-emfnyG’ et c«ak n gv  tudják te l

jessé  tenni, ha a „BANATIA“ kör- 
kÜldeuiénybo belépnek. Gaz* 

dag választék külföld i bé
lyegekben. Választók  

referenciák e lle 
nében.

FEKETE SÁNDOR, DfeSIBOLJ.
Hérjen ltSrktt vofu*tkos;fag

j-roapoktiist. 7925RVK*'WJCS
Női szalonomban egy híres berlini 

szabászt alkalmaztam . A n. é. hölgy
közönség b. figyelmébe ajánlom. Soflia 
Haas (Bent-u.) Seuoc tilica 9.

Füzökülöniegcsségelt hölgyek" figyel
mébe ajánlja D im itrijevtls Juliska  fűző- 
terme. Subotica, Skotus Viator ullca 10.



1923 október 3 !. BACSMEOYEI NAPLÓ 7. o ld a t

Kovacsits és Társa
bank és bizományi üzlet Sombor 
Pariska alica 2,

Sürgönyeim: KOVKO.
Telefon 785.

Tekintetes
TAR eF D . D .

fuvarlevél felit'vizsgáló irod.i
S U B O T I C A

az ö n  k m egbízottja fuvarle öleket kért 
i sgálatra, azzal a t dattai ad iam  oda lü l 
f. évi Ju lius végén, hogy ú g y se m  fogok 

1 .ni s lego. g o ’j ’j  m eglepetésem re <’s 
i mai napon kifizet ek Önö ne^em 9374*59 
a va uító> visszajáró fuvardijat, 

ezen előzéken? e1 járásuk rt ny’lv n o sars  
mondok, nem m ulaszthatom  el, _ hogy ke- 
aim figyelmét fel ne hívjam rz  Önök kö - 
pontos munkáj ra.
:k o utón is hálám és m egbecsülésem  k -

KAiotiviLicrrAjmA.
E*.ekiron:otorck, e^ók, vrUaBMB 
löxöcJcnyek vasalók, zseblám
pák-c-cmek sib. iuonkivűlfczött- 
ezes műszaki cikket: Ic io ta ó ta w
K R A U S Z  M IK L Ó S
mOFzarí irodi 63 kvrrcfccdMben 
NCV1SAD. Jevrejak, nlica 18. éx. 
szC:ezh;tők be. TELEFON: 8%$̂  
Sftrx t-artía  < D T K  A S O T O ft.

^ k ö lc s ö n ö k e t folgo
sii vállalatoknak és magánosoknak. Bz 
tétek után magas kamatot fizet. Lsbo 
nyolit mindennemű bankügyletet.

FA K E R E SK E D Ő K
VÁSÁROLJANAK fa ra g .tt <• t t r í-  
szelt fá t : gerendát, I-a fíhtadaazkát, 
lécet, staflit minden méretben to
vábbá m in d ea n em fi k e m é n y f á t
BRACA MHJETIÚ, ZAGREB
Hica 199. — F ió k : CELJE. — Tojéaládagyir.

Kltiinő tisztelettel
M. Fock

nv.rha’.-ere :ketiő. JL^ílad tűzifát és szenet.
Őrlemények és gabona bizományi vétele és el
adása. Közvetíti földel: vételét és eladását. Le
velezünk szerbül, . agyarul cs németül. 8161

I-a bflkkhasáb és tölggyel kevert bfikk- 
hasáb tűzifát vaggontételben és méterben 
legolcsóbb napi árak m ellett prompt szállít a

K O V I N I  B A N K  R . T .
fa o sz tá ly a  K o v B n b a n ,  (B á n á t)

FACEM EW T és minden egyéb  ép ítési anyagot 
ajánl:

„ G R A D IV O "  Z A G R E B
B o g o v í é e v a  u l. 3 . — T e le f o n  5 - 3 5 .

SStOÍfc

N A G Y B A N ! KICSINYBEN

SZABADOS
HENTESNÉL

ZSÍRT

S Z A L O N J Á T

olcsóbban szerezheti be 
mint a piacon.

Üzlet: Városházában, 
zen ed ér el szem ben (roll 

hatóségi basszék.) 

Tanoncok felvétetnek.

F É S Ü - é s  J A T É K A R U K  D IV A T 
C IK K E K  é s  R Ö V I D Á R U K
L E G O L C S Ó B B  B E V Á S Á R L Á S I  forrása.
L A J Ó O  S A L V E R  S U B O T I C A *
K o r a d f t lc e v a  u ü ic e  4 . s z á n t .  (SárányhGz)kötöttáruk

Alapítva 1892.
H atóságilag bejegyzett kereskedelm i é s  ipart in

form ációs iroda.
VIKTOR SEUNGER ft FIA 

Zagreb, Iiica 25/11. T elefon  1 6 -4 3 .  
Táviratcím REGNiLES.

Gyors é s  m egbízható fe lv ilágosítások  SHS. é s  az  
uíódáliam okbeii cégekről. — M érsékelt díjazás. — 

Legprim bb referenciák. 6208

1 S K O L A R U H A K
leányok részére

KO SZTÜ M Ö K
Bácsmegyei Napló

fiónkíadóhivatala
Velikl-Bcókereken 

a főpostávai szem ben

a legdivatosabb kivitelben

M A T IJA  H E JD U S K A  D S V A K A
Telefon 171. S U B O T IC A  Segediaski p.

üzletében van.
A íiókkiadóhivatal200 d inárért kapható Vágott fa h ázh oz szállítva

előfizetéseket és minden
a l a p r f  vonatkozó

rek amációkat.

Nem vágott fa házhoz sz á n tv a  BO
Kovác3szőn, bogtsárfa, tiizelősxén  
nagyban és kicsicnybcn k ip hatő .

uj modellek, rendkívül nagy választékban 
leszállított áron kaphatók’.

K Ö T S Z E R G Y Á R  
S U B O T IC A , B A D A L IŰ E V A  U L IC A  5 .  S Z Á M

kötöttáru készítő Subotiea, Pasiceva u. 8, 
(Gőzfürdő mellett)

Gyárt es raktáron tart
CRVÖ&I K Ö T SZ E R E K E T  mindennemű B E T E G Á P O L Á S !

elsőrendű minősé

Kórházaknak és betegsegélyző pénztáraknak nagy árengedmény! 5700

SkíE

N O V . 1— 7 - igN O V
A világ  l e g j o b b  r e n d e z ő d n e k  G R IF F IT H  l e g s z e b b  f ilm ú e

•/
&



8. oldal. Á C SM EG Y EI N A PL Ó

okt. 29-töl 
h é l f ő lő l -  
oki. 31-ig 
sze rű é  g

K  □
dráma 5 felvonásban 

Főszereplő: ILSE NORM.

A P R O H IR D E T E S E K
Apróhirdetés egy n o  1 dinér, vastagbelük éa elmnó 
kétszeresen mimit. Legkisebb apróhirdetés éra 10 dm.

ÁHéstkereaük as apróhirdetési díj felét fixatik. 
Előfizetési díj havonk'ot 45 din., negyedévre 135 din. 

Kérdezoskodésokhex válás?bélyeg melléklendő.

9

t H ázvezetőnőt, ki önállóan I ;— ~------- ~7.----------------
jíő z  és takarít, kéttagú > ad, elsőrendűt, ut-
csaJádhoz keresek. Szemé- Icait, belterületen, m agános 

J vcs jelentkezés délelőtt ur takarításért. Csak jobb. 
G yógyszerész házasság j l0_ 13 Ó,.,..R_ gchlanger L 'verm ektelen . tiszta, rend-

u u an  gyógyszertárhoz j u t - p aja Kujun_ szerető házaspárok jelent- 
hat, Cun a kiadóban. *dzié ulica 40. 8230 i Rezzenek délelőtt 10—11

között Senoe (Bem) ulica

L E V E L E Z É S

„ Irodai m unkákban já rtas
ai i / r w Á  c  d lx T íc k t  gyors- és gepiró- 

r  U U L A L K U Z iA ö j j nö. aki a ném et nyelvet]j ««V. u.n.1 u Iivinxzv h jv iv v i
*. bírja, délutáni állást keres.

Cim a  kiadóban.

Noí- és 8210

I Hfö.v
r «

f f i s  
w ffcG
már

1

Kontckciós - segéd vagy 2 T isztességes, megbízható 
leáy felvétetik fö ld e s  r u - j  takarítónőt keres házas- 
haüzlcíébcn, varrásban já r - ip a r  azonnalra. S ko trs  
ta s  előnyben. 8234: v iator ulica 38. Kapu

ökt.29-R4 
hétfő tő l— 
okt. 3l»ig 
szerdáig

ZOLA EREI h íres reyényo u tánP Á  L  m  K  f l
nagy s z o c i 'l is  d rfn ia  

If. r é s z :  Az erabeílrtő .
Főszerep lő : Lonise Sforza, Joan Dax.

1923 október 31.

17. 8168

irodista vagy Irodistanö
szerb nyelv tudással felvé- 

8249?tetik. F iizy i W einer Su- 
botica, K njaza M ihajla 1.

d i r s á r íö i
kaphatók

B e e r  B ö z s in é l
Subetica, Kaszinó épület. 
Eredeti párisi és bótslino  
dűllek nagy

a l t

8190a la tt balra.

ZÁLOGiSTÉZET
érték tárgyakra  kölcsönt 
ad. Egyenruhák szállítása, 
köpenyszövet, ékszerek, 
női-kalapok, cipők, ruhák 
eladók. Bogoviéeva-(Kini- 
zsi) ulica 12. 6S6

Jobb ném et leányt kere
sek 4 éves kislány mellé, 
aki a háztartásban  is se
gítene. Cim a kiadóban.

8147

Egy Jókaiban levő. h a s z - jü i  zongorák m egérkeztek, 
nált írógépet keresünk j Angol és bécsi szerkezet- 
m egvételre. Cim a k iad ó -(te l. rem ek hanggal. W irth, 
ban. 8235 (A rsz te  Produktív . Stingl,
--------------------------------------- j í ) ö r  Líra, L auberger gyárt?
Két darab bankszekrény. I m ányok kaphatók. Olcsób- 
7-cs és 8-as, kétajtós, í jb a n ,  mint bárhol. R észlet
darab 4 HP benzinm otor I fizetésre is. Kain hangsze- 
iutánvosan eladó. Cim ad rész, városi székház. 745).
kiadóban. 8233 3-----------------------------------— t
-------------------------------- 1 Tűzifa hasábban és aprító
H álószobabutor sodrony-S va, házhoz szállítva, leg* 
betéttel, kom plett, h a sz - j ju tányosabban beszerezd 
nált, nagy szőnyeg, fehér f hető M akso S ch langet 
előszcbsfal tükörrel. Me- í Szent-G yörgy templomm;K étszobás elegáns lakás a . v .  .

boltéren. bútorral, azo n n alitcw -k a ly liak . vU lanycsilla-8 szem ben. Skotus Viat 
átadó. Egy szoba-konyha |  rok, függönyök olcsón cl- 8 ulica 82.______________ Tó
bútorral és üzlet lakással Sf n^ k i  put8255̂  Fuvarosnak alkalm as h)
a belteren atadó. B u to ro -I délután I - v - ig .  8250 L o m  darab ló eladó. Sen.
zo tt- és rarwmszcbák ki-j Pi,wán.„, 32_Jéanski pnt il.

*■* n - 1 i i f i  »» i • _ .. • radók. Tulajdonosok m
Modern

Sí Keresek novem ber 15-iki ados. I uiajdono
3 5 belépésre több évi Kfrern. ............
j f korlattal bíró, ném et leve- í ebédlő és haló, gyönyörű 
é le z é s b e n  önálló, m érlcvkc-S ^ a lo n , rövid zongora, tü
s k é s  könyvelő (nő) t. S zer-J kör, sü lyeszíö  varrógép.

823'
a la tt fekvő, három uccui, 
egy udvari, előszoba, sou- 
terrain  és m ellékhelyisé
gekből álló modern, uj

Fogorvosi és íogtechni] 
kai teljes felszerelés el

adó. Cint a  kiadóban.
8189

Kifutóiiut. 13— 16 éveset, 
felvesz Vágó fűszeres,
Ma.iSanski p u t._______ 8247
Nagyobb fürdőhelyen volt 
fiatal üzletvezető  helyben 
v ag y  vidéken, 10.000 dinár 
óvadékkal, fizetőpincérnek 
elmenne. Tudakolni lehet 
Neum anné üzletében. Duli- 
éeva  ulica 48.________ 8239

Füszerkereskedösegéd,
ügyes detailista és gya
kornok középiskolával fel
véte tik  Sugár Manónál.

------------------------------ u tazó  ügynök
E gy idősebb fü szerk eres-£pes, elsőrenc 
kedősegéd. jó deíailisra, lapok terjesztésé 
azonnal felvétetik Fischer jutalék melleit,
Izidor fűszer- és csem ege- foglalkozásra felvétetik, j velcző állást keres. Mcg- 
Ü2letébe. K irakatrendező j Houmann Mór nem zetközíj kereséseket kér S tiepan 
előnyben részesül. 80861 ipari szakkönyv terjesztő  Ü I-cvak Subetica, Vukovi- 

8207 jó é v á  ulica 32. 8196
I

W eber E rnő B r i t a i n .  I ™ í ! ^ Í S ^ ! Í L ° “ a- .-
B aranya-m egye, je len leg i Jó m unkás, borbelysegé- < A kertésze t összes ágai-

közel a beltcrhez, jól- 
menö, bevezetett üzlettel 
együtt, valam int beköltöz
hető lakással, azonnal el
adó. Cim a kiadóban.

8251

ll *> **1íl-.»-•«

róm. kath. segédkántor, i det keresek azonnali b e - J |jan 
m agyar, ném et, esetleg j lépésre. H etifizetés 650$ .
sokác helyen segéd-, ille t-1 korona és napi 100— 120 5, em um ra
ve önálló kántori állást |k o ro n a  m ellékjövedelem . Ití<cres* Lápszki János fü-
keres. M eghívásra próbát fi Huszák Pál Suboüca, 8 szerkereskedő,
tesz. 82488 A leksandrova ulica 15. 1 (Sretn).

já rtassággal bíró
állást Eladó F erru tn -gyár mel-g —

Jó  házikoszt kapható, VII. 
Amperes, eladó. R ózsa jZ m aj Jovin trg  3. I. em.
Ferenc, St.-Kanjiza. 81771-------------- —

_ B útorozott szobát keres 
Eladó négy lánc ugariöld í belteren fiatalem ber azon- 
Tum bász-inalom  m ellett, 5 naira. Cim a kiadóban, 
villamosmegállótól 5 perc. jj 8456
Cim a kiadóban. 8116 c ----------------------------------------

_ . Sípos
le tt három  kapa föld h áz -5 Eladó egy szappanfőzőé-sím re  névre engedélyezett
telek, mellékhelyiséggel, fi berendezés, mely 

Maradik jj Érdeklődni lehet Braca 8 több részből. Cim a 
81798 Donáti) kozar. 8228 adóban.

E lveszett Szabó

áll ( fegyvertartási engedély,
k i -S Megtaláló adja le a rend- 

8187 őrségen. 82CI
a?»• ’’Av? fyn/A*

ALMAEXPORTÖRÖK és FOGYASZTÓK!

A  LEGFINOMABB és LEG O LCSÓ BB ASZTALI ALM A

n̂etmacMaua.-iI

{rife

hi

1-.

amely csak a mi vidékünkön terem, a legnagyobb útra és télire is kiválóan 
alkalmas, állandóan minden mennyiségben raktáron. Szállítjuk hordókba cso
magolva^ 60—70 kg nettó vagy a vevő kívánságára vagontételekben á la 
rinfusa Zabrezjeig átrakás nélkül. Mintát kívánatra díjtalanul küldünk. Le
velezünk szerb, cseh, német és olasz nyelven,

PRVA T R G O V A C K A  Z A D R U G A
za izvoz i uvoz akeionarsko drustvo A  R I L J  (Szerbia.)
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